
~  Pravidelné úvahy na slová sv. e- 
vanjeha sa zameriavajú na m y
šlienky z jednot l ivých kap ito l  e- 
vanjelia sv. Lukáša

— Úvodník k  Mesiacu čs.-sovietskeho 
priateľstva

— K vzájomne] znášanlivosti  povzbu
dzujú myšl ienky príspevku o. Fr. 
Dancáka

— Optimistické pohľady na starobu, 
ako zenit ľudského života po dob
re vykonanej práci, so zdôrazne
ním veľkých vymožeností, k toré  
poskytuje naša spoločnosť starým  
ľuďom, podáva o. J. Tichý v úva
he Staroba — súmrak života?

— Myšlienky k  Medzinárodnému dňu 
nevidomých

— Spomienka na 1650. výročie 1. vše
obecného cirkevného snemu v Ni- 
cei

~  Dušičkové zamyslenia

— Riport k  31. výročiu vypálenia h r 
dinskej obce Tokajík

— Pravidelné rubr iky

Titulná snímka predstavuje pohľad na

hlavný prestol gr.-kat. farského chrá

mu sv. Michala archanjela v ĎaČove.



NA SLOVÁ SV. EVANJELIA
On však povedal: „Neplačte! Veď  
(deva) nezomrela, ale spí!" I vy
sm iali ho, lebo vedeli, že ¡e mŕtva. 
No on ju chytil za ruku a zvolal: 
„Dievča, vstaň!“ Tu sa jej vráti! 
duch a hneď vstala. I rozkázal, aby 
jej dali jesť. A {ej rodičia ustrnu
li, ale on im zakázal komukoľvek ho
voriť o tom, Čo sa sta lo .“

(Lk 8, 5 2 -  56)

Viem e si veľmi živo predstaviť pro
stredie, v ktorom sa odohráva udalosť 
zachytená sv. Lukášom. Jairov dom je 
domom smútku. Aj naše domovy sa 
stávajú domom smútku, bolesti, plaču, 
keď sa v nich lúčime s tým i, ktorých 
sme mali radi a ktorí p atrili do okru
hu našich príbuzných a známych.

Každý dom, v ktorom sa lúčia so 
zosnulým, je domom smútku.

Toto si všetci hlboko uvedomujeme, 
ale zároveň by sme si mali uvedomiť, 
že naše domovy nie je možno prem ie
ňať na domy smútku. Naopak, mala 
by v nich sídliť požehnaná radosť, po
koj, láska, šťastné úsmevy, blaženosť.

Keď Syn Boží vstúpil do Jairovho  
domu, smútok a plač ustúpili. Ustú
pili preto, že vstúpil tam  ten, ktorý 
vládne nad životom a smrťou, ktorý

sám premohol smrť a vniesol život a 
s ním i netušenú radosť do celého do
mu, do celej rodiny.

Nechajm e Spasiteľa prebývať v na
šich srdciach i domovoch a vždy bu
dú domovmi lásky, spokojnosti a ra
dosti. Nsch k nám vstupuje a prináša 
radosť a pokoj! Nech nás naplňuje po
kojom svojej lásky!

* * *

„Ktorý z tých troch zdá sa ti b líž
nym tomu, čo upadol medzi lotrov?“ 
A on odpovedal: „Ten, čo mu pre
ukázal m ilosrdenstvo.“ I povedal 
mu: „Choď a rob podobne!“

(Lk 10, 36 -  37) 
Podobenstvo o milosrdnom sam ari

tánovi je jedným z najznámejších, naj
krajších a najzrozum iteľnejších. 

Každému, vždy a všade.
Ukazuje potrebu vzájomnej lásky i 

cesty, ktorými tento  veľký Boží príkaz 
treba nielen hľadať, a le  najm ä horli
vo uskutočňovať.

Na životných cestách aj my stretá
vame rôznych a mnohých ľudí. Možno 
nepotrebujú naše ošetrenie alebo  
hmotnú pomoc. Ale potrebujú náš lás
kyplný úsmev, radu, povzbudenie, po
chopenie.

Ako sa zachováme v takýchto prí
padoch?

Možno tak, ako tí prví dvaja po
cestní.

M ali by sme však nasledovať prí
klad milosrdného samaritána! Mali by 
sme okolo každého ísť tak, ako on, a 
robiť podobne!

* * *

„Boh mu však povedal: „Blázon, 
ešte túto noc požiadajú dušu od te
ba. A čo si prihotovil, čia bude? 
Tak bude s tým, čo si zháňa pokla
dy a pred Bohom nie je bohatý.'1

(Lk 12, 20-21)
Novembrový čas nás viac ako ino

kedy privádza k hrobom zomrelých. 
Spomíname na tých, ktorí odišli do 
večnosti. Stojíme pred ich pomníkmi, 
pred ich hrobmi a možno, že sa nám 
pri takom to zastavení vybaví veľa 
rôznych myšlienok.

Nem ala by medzi nimi chýbať myš
lienka, že raz Boh aj od nás požiada 
dušu.

Nem ala b j  medzi nimi chýbať i na
ša otázka: C ia  bude?

Príkladným plnením svojich povin
ností, vytrvalou láskou k ostatným, 
úprimnou nezištnosťou, vzájomným po
rozumením jeden druhého, ochotnou 
pomocou vždy a každému bez výnim
ky, snažme sa obohatiť svoju ne
smrteľnú kresťanskú dušu, aby bola 
ozaj bohatá.

Pred Bohom i ľuďmi.
V  živote pozemskom i večnom.

nflUllilll!ilIllinilliinillillllllllMllll!l!lllllllllllifII!lll!lillllllfllillIIIIIIEi!ilill2SHHIIllllE]rillIiillZIIIN!ll!UIEIUIHlililI]lll!ll!1111!llll!lillll!llll!1l3ti3!itl}tl!Íl!liilí!til!li!li!!llll!lllliiliniilIIU!llillin!Ulim

skom väzení -  Ekumenický slovník, ktorý vydali v Paríži, 
obsahuje 600 hesiel -  Pápež Pavol V I. a Milostivý rok, je 
názov novej knihy francúzskeho spisovateľa J. Guittona -
V  B razílii sa očakáva ekumenické stretnutie na najvyššej 
úrovni, ktorého sa zúčastnia predstavitelia mnohých kres
ťanských cirkvi.

Pomocných biskupov v budúcnosti budú vysviacať na t i 
tul tej eparchie, v ktorej pôsobia a nie na titu l niektorého  
zaniknutého biskupstva, ako bolo tomu doteraz -  Sv. S to
lica splnomocnila biskupský zbor Holandska, aby v krajine  
nastolili zriadenie stálych jáhnov -  V  Tókiu rokovali bis
kupi východnej Äzie o reforme životného štýlu v duchu so
lidarity  s chudobnými -  Večné M esto navštívila  v nedáv
nych dňoch početná skupina arménskych katolíkov, ktorí sa 
zišli v Ríme z Libanonu, Damasku, Aleppa, Bagdadu a pod.
-  Podprefektom posvätnej Kongregácie pre svätorečenia sa 

stal arcibiskup B afila , doterajší nuncius v Bonne -  Na  
kat. bohosloveckej fakulte  v Érfurte (N D R ) v zimnom se
mestri budú mať pohostinské prednášky dvaja evanjelickí 
profesori teológie -  V  Aténach odhalili pomník neznámemu 
kňazovi, čím chceli vzdať hold cirkvám  a náboženským spo
ločnostiam za ich prácu pre vlasť -  Poslanie biskupa v 
službe viery -  bolo námetom 3. sympózia európskych bis
kupov, ktoré sa uskutočnilo v októbri t. r. v Ríme -  S ic íl
ski biskupi svoju poslednú konferenciu venovali otázkam  a 
problémom „vlády m afie“ v krajine -  V  Indii sýrsko-mala- 
barská cirkev vzrástla za posledných 100 rokov zo 170 000 
na 2 m ilióny veriacich s dostatočným počtom duchovenstva
-  V  Košiciach začali záchranné a reštaurátorské práce na 

katedrálnom  chráme sv. Alžbety, ktorá okrem toho, že je ná
rodnou kultúrnou pam iatkou, nachádza sa aj v zozname pa
miatok O rganizácie Spojených národov -  Vo Ph iladelphii 
(U S A ) začali sa už prípravy na M edzinárodný eucharistický  
kongres, ktorý bude v auguste bud. roku -  Verím  (Ich  glau- 
be), je názov nemeckej knihy, ktorá p red "nedávnom vyšla 
a v ktorej významní teológovia vysvetľujú jednotlivé články  
vierovyznania -  P atriarcha Maxim os V. Hakim , hlava veria
cich m elchitského obradu, obrátil sa na prezidenta Libano
nu s prosbou o intervenciu v záujme prepustenia grécko-ka- 
tolíckeho arcibiskupa Capucciho, ktorého väznia v izrael-

PRED 25 ROKMI VYŠLO V PRAHE 1. číslo mesačníka 
kat. duchovenstva D u c h o v n í  p a s t ý  f. Na Slovensku 
vychádzal pod tým to  názvom Časopis duchovenstva už dáv- 
neJŠie. N ový český časopis duchovenstva, ktorý úspešne 
nadväzoval na peknú tradíc iu  známeho Časopisu katolícke- 
ho duchovenstva, redigoval až do roku 1968 terajší vyše- 
hradský prepošt dr. h. c. Josef Beneš.

V r. 1970 Duchovní pas tý f  redigoval prodekan pražskej 
CMB fa ku l ty ,  prof. dr. Jaroslav Michal a od roku 1971 až 
doteraz, ho s redakčnou radou úspešne vedie ThDr. Miro
slav Rajmon.

Jubilu júcemu časopisu i Širokému okruhu jeho dopiso
vateľov a priazn ivcov, zo srdca želáme hojnosť blahodár- 
ného pôsobenia a ďalších požehnaných úspechov.

„ K  ČLÁNKOM VIERY O P. MÄRII: že je Matkou Božou 
fe fezský konc i l  z r. 431J, že zostala stále pannou (II. ca
r ih radský  konc i l  z r. 553], že bola bez každého osobného 
hriechu ( t r id e n tský  konc i l  z r. 1545—63}, že bola uchrá
nená od dedičného hriechu (bula „ Ine jfab i l is  Deusu z r, 
1854J, že je j obecne pa tr í  úcta ( t r iden tský  koncil} pristu
puje teraz nový č lánok v ie ry  Nanebevzatia P. Márie podlá 
tela. Nový č lánok v ie ry  iste prispeje k  zväčšeniu a pre- 
hĺbeniu úcty k  P. M ár i i  v celom kat. svete a všeobecnej 
Kristove j C irkv i  a okrem toho bude pre teológov podne
tom, aby bližšie skúm ali  a objasňovali a j dlhšie dôsledky, 
plynúce z doterajších č lánkov v ie ry  o P. Márii.“

(Z  č lánku nedávno zomrelého prof. Th. a Sc- Eccl 
Orient, dr. Antonína S a l  a { k  u v Duchovnom pastyri (Č. 
3, ročn ík  1., str. 6J — p r i  prí lež itost i  vyhlásenia dogmy
o Nanebevzatí presv. Bohorodičky Piom XII., dňa 1. no
vembra 1950, pred štvrťstoročím j.



„Zvlášť je treba spomenúť ozaj bratskú, nezištnú a nedoziernu pomoc slávneho sovietskeho  
ľudu a jeho chrabrých ozbrojených síl.
Na frontoch Veľkej vlasteneckej vojny sa ukulo rýdze a večné p ria teľs tvo  našich a soviet
skych národov.
Priateľstvo, ktoré je tak  krásne vyjadrené hlbokým presvedčením  nášho ľudu: So Sovietskym  
zväzom na večné časy a nikdy ináč!"

Zo záverečnej ka p ito ly  kn ihy Z BUZULUKU DO PRAHY. A u to r kn ihy, arm ádny generál Ludvík 
SVOBODA, tro jnásobný hrd ina  ČSSR a nos ite ľ najvyšších štá tnych  i zahran ičných vyzname
naní, s menom ktorého je neodlučne spojená novodobá h is tó ria  nášho š tá tu , narod il sa dňa 
25. novembra 1895.

K jeho osemdesiatym narodeninám  aj my z úprim ného srdca privo lávam e čo najsrdečnejšie 
a vďačné: M N O H AJA I BLAH AJA LJETA!

Neznámy vojak

je názov kn ihy A n ato lija  Rybakova, kto rá  v lani vy
šla aj v slovenskom prek lade (v  nakladateľstve  
Smená). Obsah a hlavná m yšlienka kn ihy sa sú
streďuje v pútavom  líčen í na príbeh m ladého vy
sokoškoláka Seriožu, kto rý  sa zúčastní d lhodo
bej brigády. Pri stavbe cesty narazí jeho brigáda  
na hrob neznámeho vojaka. To vedie m ladého štu 
denta k tomu, že sa podujm e hľadať meno nezná
meho vojaka a zároveň hľadá zmysel vlastného  
životného snaženia.

Hrob neznámeho vojaka -  hrdnu inšpiruje m la
dého človeka k hľadaniu  a je z toho krásny ro
mán, plný múdreho poučenia a povzbudzujúcej si
ly-

Pri č ítan í kn ihy však prídu nám na myseľ aj 
mnohé iné myšlienky. Koľko takých neznámych hr
dinov odpočíva na vojnových cintorínoch našej 
vlasti a všade tam , kde bojovali sta toční synovia  
predovšetkým bratských národov Sovietskeho  
zväzu?

Ich mená sú nám často neznáme, ale ich činy sú 
nezmazateľne vryté do našich vďačných sŕdc!

Bez ich obetí života nebolo by dnešnej radost
nej, mierovej a budovateľskej prítom nosti.

Nikto z nás nikdy nespočíta ich presný počet, 
nezistí mená všetkých padlých hrdinov, a le  všetci 
s vďakou a úctou sa budeme skláňať pred ich pa 
miatkou a hrdinstvom . A práve v týchto  pocitoch  
a vzťahoch spočíva koreň p ria teľs tva  a bratstva, 
ktorý si každý rok v tom to čase osobitne výrazným  
spôsobom pripomíname!

Nech aj tohtoročný M esiac p ria teľs tva  prispe
je k tomu, aby sa tie to  vzájom né vzťahy našich  
bratských národov aj naď alej upevňovali a roz
víjali.

Nech nám znovu pripom enie obete všetkých  
známych i neznámych hrdinov a zapáli v nás ne- 
zhasiteľnú lásku k p riateľstvu , ktoré bolo speča
tené krvou a kto ré  sa bude i naď alej rozširovať 
v tvorivom  budovaní našej krásnej v lasti, ako aj 
pri upevňovaní mieru a bezpečnosti vo všetkých  
priateľských a bratských kra jinách  a na celom  
svete!

o. G. STAUROVSKÝ



1

a k t u á l n e  s l o v o

Ustáliť porozumenie !
„Možno povedať, že táto konferencia koná sa na zákrute tisíc

ročnej histórie európskeho kontinentu, histórie majúcej nepo
chybne osobitný charakter, rovnako aj ukazujúcej obdivuhodné 
bohatstvo ľudského ducha, aj mnoho konkrétnych udalostí. Na 
vrchole tejto histórie, dlhej a často búrlivej, z ohľadu na prínos, 
ktorý svojím osobitným duchom vniesol do nej každý národ toh
to kontinentu. Európa má ideové dedičstvo, ktoré je spoločným 
dobrom: opiera sa ono predovšetkým o kresťanské poslanie, pri
nášané všetkým ľuďom, ktorí ho prijali a si ho osvojili; objíma 
popri svätých hodnotách viery v Boha a nenarušiteľnom charak
tere svedomia, aj hodnoty rovnosti a ľudského bratstva, dôstoj
nosti myšlienky oddanej hľadaniu pravdy, spravodlivosti indi
viduálnej i spoločenskej, práva chápaného ako kritérium roko
vania vo vzťahoch medzi občanmi, inštitúciami a štátmi. Na toto 
dedičstvo, jediné a nerozlučiteľné, chceli by sme obrátiť našu 
pozornosť ako na žriedlo mieru, vo chvíli, keď predstavitelia eu
rópskych štátov, Spojených štátov a Kanady, stretávajú sa, plece 
pri pleci, v tejto drahej krajine, vo Fínsku. Poučení tragickým 
svedectvom dvoch strašných vojen, ktoré vzplanuli v Európe 
v priebehu tridsiatich rokov, a pohltili akoby na hranici toľko 
miliónov obetí, ničiac šíre a kedysi kvitnúce krajiny, a vzťahu
júc do bratovražednej vojny veľa mimoeurópskych národov, tí 
predstavitelia chcú ustáliť porozumenie, opierajúce sa o jasné 
a mocné princípy medzinárodného práva, ako aj postaviť Európu 
— i svet — mimo hrozby nových zážitkov ničenia a smrti, zá
žitkov nekonečne strašnejších.“

(Z  posolstva Pavla VI. v Helsinkách, ktoré predniesol arcibiskup  
A. Oasaroli. 1

Trinásty november

S tre tá va m e sa s n im i občas. V  ru 
ke d ružka — b ie la  p a lica , k to rá  je  
akým si kom pasom  ich  je d n o tliv ý ch  
krok ov . A  t ie  sú n e is té  a p oh ľa d  ich  
nem ôže sm erova ť n ikde. Sú to  s le p c i
—  naši n ev id o m í spo lu občan ia , b ra 
tia. Pravdu poved ia c , sú p re  nás  —  

ľu d í s p ln ým  zd ra vím  —  v zo ro m  v 
tom , že i p r i s v o jich  ťa žkostia ch , 
k to ré  sú ich  c e lo ž iv o tn ý m  úd e lom , 
väčšina z n ich  dosahu je na s v o jich  
pos toch  obd ivuh odn é  výsledky. Ž ijú  
m edzi nam i s v ed o m ití u č ite lia , zna
losťam i fu n d ova n í p rá v n ic i, v y n ik a jú 
c i hu d obn íc i, z ru čn í re m e s e ln íc i. N e 
sťažujú sa. H ospod ária  s tým t ta le n t- 
m i, k to ré  d osta li od  svo jh o  Pána. Sú 
to  n a pospo l d ob rí h ospod ári, obd ivu 
hod n í ľud ia . N e v id o m í n e p re c ít ia  k rá 
su n ed eľn éh o  rána, nem ôžu p ozo rova ť, 
ako sa ro zv íja jú  lu pen e  k v e to v  v  ča 
se vych ád za jú ceh o  s lnka, nepozna jú  
ča ro  an i jed n éh o  ro čn é h o  obdobia , ba 
čo  v ia c, n e v id o m í od na roden ia  n e 
u z re li an i len  tv á r s v o je j m atky  . . .  
Ich  vern ou  s p o lo čn íčk o u  je  č ie rn a  
tma. A  predsa a j o n i vedia sa te š iť ! 
Ze sa n a u č ili ch o d iť  p o  ustá lených  
ch o d n íčk o ch , že ved ia  č íta ť  b ra illo v o  
p ísm o, že ov lá da jú  s vo je  re m e s lo  a 
že sú na p rospech  nám  —  v id ia c im .

N ie , ne jd e  nám o p re c it liv e lé  slová, 
Ani s lzy  ľú to s ti im  nepom ôžu , skôr 
v ia c  ran ia . P re to  v is tom  s lep eck om  
ústave bo l nápis: „ N e ľu tu jte  nás, 
radšej p o teš te !

A ko  sa správa l k  nev id om ým  náš 
S pas ite ľ?  —  „ A  keď  p r iš li  do Betsai- 
dy, p r iv ie d li mu s lepéh o  a p ro s il i,  aby 
sa ho d o tk o l. On teda  c h y til  s lepého  
za ruky  a vy v ie d o l z dediny . P o to m  
mu n a s lin il o č i,  v lo ž il  na neho ruky  
a o p ý ta l sa h o :  —  V id íš  n ie čo ?  —  

Ten  p o h lia d o l a p o v ed a l:  —  V id ím  
ľud í, ako ch od ia ce  s trom y . —  P o tom  
m u zasa p o lo ž il s vo je  ru k y  na o č i. I  
p re h lia d o l a o zd ra ve l ta k , že  všetko  
jasne v id e l.“ (M r  8, 22— 25 ). „ . . . u -  
zd ra v il ho, takže  zača l h o v o r iť  a v i 
d e l“ —  (M t  12, 22 ). „ . . . c h o ď ,  v ie ra  
tv o ja  ta  uzd ra v ila ! A  h n eď  v id e l a 
nasled ova l ho na ces te “ —  (M r  10, 
52 ). „ . . . d o t k o l  sa im  o č í,  a hneď  
v id e li a n a s led ova li h o “ —  [M r  20, 
z ra k " (L k  7, 21 ).

A č o  m y? Naša s p o lo čn o s ť im  dá
va m ožnosť p ln é h o  občian skeh o  u- 
p la tnen ia . N esm iem e  zabúdať na tý ch 
to  našich  sp o lu b ra tov ! A j m y pom á 
h a jm e! A k  treba  ich  p re v ie s ť na d ru 
hú s tranu u lice , u v o ľn iť  m ies to  v au

tobuse, ak treba  poved ať slová úte
chy , povzbudenia.

A j to h to ro č n ý  13. novem ber patrí 
im  —  našim  nev idom ým . Majú teda 
a j o n i svo j deň. N a  počesť Valentína 
Hauyeho, fran cú zskeho  zakladateľa 
sys tem a ticke j vých ovy  nevidomých, 
od na roden ia  k to réh o  v tom to roku 
u p ly n u lo  230 rok ov . V enujm e našim 
n evidom ým  aspoň v ted y  tichú spo
m ienku . A  n ie le n  spom ienku ! O kolko 
v ia c  synovskej vď ačnos ti máme v se
be m ať m y?! O k o ľk o  v ia c  práce má
m e od v iesť na seba sam om  t pre spo
ločn o s ť, v k to re j ž ijem e?

M. Serbin

S M U T N Ä  B IL A N C IA

Č asop is Ľud (č. 196, zo dňa 21. 8. 
t. r.) u ve re jn il v č lánku  M alá bilancia 
fa jče n ia , zau jím avé, a le  zároveň zne
poko ju júce  z is te n ia  odborníkov, ktorí 
š tudu jú  ško d livo s ť fa jčen ia .

V  spom ínanom  č lánku  sa okrem 
iného uvádza:

„O  š k o d livo s ti fa jče n ia  netreba vô
bec d isku to va ť, výs ledky najrôznej
ších vedeckých výskum ov sú jedno
značné. V o vekovom  ohraničení 46 až 
65 rokov je úm rtnosť fa jč ia rov  dvoj
násobná. Iba na rakovinu  dýchacích 
c ie s t zom iera u nás ročne 6 tisíc ľudí 
a te n to  druh ra kov iny  je v niektorých 
k ra jo ch  na prvom  mieste, pred rakovi
nou ža lúdka. V ysky tu je  sa pochopiteľ
ne aj u ne fa jč ia ro v , avšak u fajčiarov 
je desať až dva dsaťpä ťkrá t častejšia.
V  budúc ich  d e s ia tich  rokoch očaká
vam e je j vzostup aj u žien -  fajčiarok.

N ik o tín  má závažné vplyvy na kôr
na ten ie , k to ré  m im oriadne urýchľuje 
a podporu je . A  takm er polovica všet
kého predčasného úm rtia je z tejto 
ka te g ó rie  ( in fa rk ty , porážky a tď ). A 
vo výpo č te  by sa m ohlo pokračovať: 
ch ron ické  ka ta ry  priedušiek, najrôznej
š ie  p ľúcne k o m p liká c ie .”

Sú to  is te  ve ľm i neradostné správy 
a spom ínaný časopis uzatvára citova
ný č láno k  výzvou, k to rú  by sme nema
li igno rova ť:

,.C esta z to h to  stavu? Každý z nás 
a ce lá  spo ločnosť sa musí postaviť čo 
na jrozhodne jš ie  p ro ti nadmernému faj
čen iu . V  záu jm e našom i budúcich ge
n e rác ií."

o. ŠTEFAN BANÍK

V Y Š IE L ve ľký  gr.-kat. cirkev
ný zborn ík CHVÁLITE HOSPO- 
DA. O b jednávky adresujte njd. 
O rd in a r iá tu  v Prešove!



.....MILUJTE VŠETKÝCH BRATOV
[i, pt 3, aj.

Lásku k  všetkým a bez rozd ie lu , pr in ieso l svetu náš Spasiteľ. Pri poslednej večeri v rozhovore s učeníkm i, pove 
dal: „ Nové p r ikázan ie  vám dávam, aby ste sa navzájom m i l o v a l i ( Ján 13, 34]. Novým  ho nazýva nie preto, ak  
by bolo bývalo ce lkom neznáme, ale nové je jeho odô vodnenie a obsah. Kris tova láska k  nám je základom a mie
rou, vzorom a si lou našej bratskej lásky. Má by t  znakom pravých K r is tových  učeníkov, po k to rom  ich poznajú ostatní 
ľudia (Ján 13, 35).

Sv. Cirkev od svojho začiatku bra la  t ie to  Kris tove slová ve ľm i vážne a nabádala všetkých ľud í  k  bratskej láske. Spo
meňme si len na veľkého pápeža Jána X X I I I .  Čím sa stal sym pa t ický  všetkým? Láskou a porozumením k všetkým  
ľuďom bez rozdielu. Raz, keď stre to l skup inu židov, po s ta v i l  sa pred n ich  so š irokou otvorenou náručou a povedal: 
„Ja som váš b r a ť .  A zasa p r i  ine j  p rí lež i tos t i  povedal: „M o je  srdce je také veľké, že by chcelo objať všetkých ľudí  
na svete“ .

Keď zomrel ár. A lbert Schweitzer, teológ, f i lo zo f ,  lekár a hudobník, t lač  o ňom písala: „B o l  a zostane ve ľký  nie 
vojnami, n ie pr ipravovaním  smrtonosných zbraní, nie vyu žívaním slabosti a nevyv inutos ti  iných  ľud í  a národov, lež 
veľký ako človek, ako obetavý ľudský  brat, v id iac  nie to h o  alebo iného č loveka, ale č loveka *‘ (Kat. nov., 1965, č. 39].

Láska, ako najväčšie bohatstvo sveta, spája, z jednocuje ž ivot so životom, č loveka s človekom. V yn ika júc i  moralista  
našich čias, Häring, autor známej kn ih y  „Láska  je viac ako p r ikázan ie " , hovorí, že „ Človek bez lásky  ochudobňuje  
svoj v las tný život a horkosťou otravu je  ž ivot svojho o k o l i a Z d ô r a z ň u j e ,  že láska k  d ruhým  je cesta k  svätosti, cesta 
k Bohu.

Boh chce, aby sme svoju vieru p re javova li  láskou k  všet kým  ľu ď o m . Nie p re to , že sú nám sym patick í,  že si to zaslú
žia, ale že všetci sme d ie lkam i nebeského Otca a K r is tový  mi b r a t m i ŕ  „V iď te ,  akú veľkú lásku mal k  nám Otec, že sa 
s d ie lkami Božími menujeme a n im i aj sme" (1, Ján 3, 1). Toto si zvlášť uvedomujeme v modlitbe „OtČe n á š . .  V nej 
je nám pripomínané, že sme všetci d ie tkam i jedného Otca a preto  a j  č lenov ia  ve ľke j  ro d in y  Božej, k to r í  sú si vzájom
ne dlžní láskou a žičlivosťou. Pre túto p ríč inu , v cele j modlitbe „O tče  n á š . .  “ , nenachádzame slová: môj, moje, 
mne, mňa, — ale: náš, naše, nám, nás.

Roger Schutz, predstavený a zak ladate ľ ekum enicke j k o m u n i ty  v Taizé, píše: „V  podvečer nášho života budeme sú
dení podľa lásky, k to rá  v nás vyrást la  a rozkv i t la  v m i los rdens tvo  ku každému č lovekov i v C irkv i  i  vo svetea (Ž ít  
dnešek s Bohém).

Snažme sa teda vytvárať atmosféru lásky  v rod inách, na pracovisku, vo svojom oko lí  — bez rozdie lu, k  všetkým, 
cez všetky svoje slabosti a sebectvo. Máme prekrásny vzor v našom Pánovi, k to rý  chod i l  dobre č in iac. Podľa jeho sv. 
príkladu správajme sa ku  každému ako k  v lastnému bra tovi, aby z dobro ty  nášho srdca poznali všetci, že sme Jeho 
učeníci. František Dancák

N I C E A  — R O K  325
(K 1650. výročiu 1. všeobecného cirkevného snemu)

V Skutkoch apoštolských sa spomína apoštolský snem v 
Jeruzaleme. Podľa vzoru tohto snemu sa schádzali biskupi 
Cirkvi, aby spoločne riešili dôležité otázky dogm atické, d is
ciplinárne i pastorálne. Spočiatku zasadali iba snemy jed- 
notlvých provincií, ale keď došlo k vážnym teologickým  spo
rom, zasadali všeobecné snemy.

Prvé snemy boli všetky na Východe. (N a  Západe boli spo
čiatku len provincionálne snem y). Snemy boli zvolávané, no 
panovníci ich často odkladali, respektíve prek ladali do 
iných miest. S tara li sa o to, aby na snemoch bol poriadok, 
zodpovedali za osobnú bezpečnosť účastníkov snemu, zabez
pečovali stravovanie v čase zasadnutia snemu a členom  
snemu dávali k d ispozícii kom unikačné prostriedky a poštu.

Na snemoch boli povinne prítom ní patriarchovia, ktorí 
však mohli vyslať i svojich zástupcov. Pre veľkú vzd ia le 
nosť bola západná C irkev zastúpená na snemoch len v m a
lom počte, obyčajne len pápežskými legátm i, ktorí snemu 
predsedali. T íto  tiež podpisovali ak ty  snemu nam iesto pá
peža, preto už nebolo potrebné, aby rozhodnutia snemu po
tvrdzoval ešte pápež. Na sneme m ali právo sa zúčastňovať 
biskupi a kňazi, ale hlasovacie právo m ali len biskupi. Kňa-

i zi mohli byť prítom ní len na poradách a mohli zasahovať 
aj do diskusií. (N apr. sv. A tanáz bol na prvom sneme v Ni- 
cei ako d iakon).

Vieroučné rozhodnutia snemu sa nazývali d o g m a m i ,  iné 
riešenia, napr. d isciplinárne alebo kultové, sa nazývali k ó - 
n o n m i.

Disciplinárne riešenia sa vk lad ali do tzv. z b i e r k y  k á 
n o n o v .  Vo východnej C irkvi je najdôležitejšou zbierka ká 
nonov z roku 560 od Jána Scholastika, neskoršieho p a tria r
chu v Carihrade. V  západnej C irkvi tie to  snemové rozhod
nutia preložil do latinč iny mních Dionýz Exiguus v Ríme, 
pričom k nim pridal i pápežské dekréty (500 r.).

Prvý všeobecný snem bol zvolaný preto, aby vyriešil o táz
ku Ariovho učenia. Arius pochádzal z Líbye, vzdelanie na
dobudol v A lexandrií a najm ä v Antiochii, kde bol žiakom  
učeného Luciána, zak ladateľa  antiochijskej školy. Tu sa zo
známil s Euzebiom, neskorším biskupom v N ikom edii. Arius 
bol človekom bystrého rozumu, vzdelaný, ale m im oriadne  
ctibažný. Už ako diakon bol pre schizmu vylúčený z C irkvi, 
ale v roku 312 ho znovu p rija li a vysvätili za kňaza. V  ro

ku 320 začal hlásať mylné učenie o Synovi Božom a verej
ne sa postavil proti svojmu biskupovi A lexandrovi. Keď ho 
jeho biskup odohnal, uchýlil sa do Nikom edie, kde pre svoje 
učenie získal Euzebia a Konštanciu, sestru Konštantína V e ľ
kého. Tu napísal aj svoje hlavné dielo  T ha lia . Jeho prívr
žencom sa stal aj cezarejský biskup a cirkevný historik Eu- 
zebius.

H lavné body Ariovho učenia boli tieto : 1. Syn nie je Bo
hom, ale božím tvorom. Je stvorený z ničoho, ¡e teda tvo
rom, ale  najdokonalejším  medzi tvorm i. Prostredníctvom ne 
ho sú stvorené ostatné tvory, celý svet, pretože Boh ne
môže vstúpiť do bezprostredného styku so svetom. 2. Syn nie 
je večný ako O tec. Bol čas, keď syna nebolo. Tak blízko  
stojí pri Bohu, že ho Boh prija l za syna. Nazýva sa Synom, 
ale  len v zmysle morálnom, ako aj ľudia nazývajú sa diét- 
kam i božími.

Arius si vedel získať vplyvných priateľov, ba aj cisársky  
dvor, a preto sa jeho učenie rýchlo šírilo. Svojím učením  
Arius vylúčil z teo lógie učenie o sv. Tro jic i. Kresťanstvo bo
lo rozbité, rozštiepené.

M edzi Ariom  a pravoverným i došlo k veľkým sporom. C i
sár Konštantín  V eľký sa usiloval rozštiepené kresťanstvo 
zjednotiť. N apom ínal A ria  i pravoverných biskupov, ale keď 
nedorozumenie neprestávalo, po dohode s pápežom Silves
trom I. dal zvolať I. všeobecný cirkevný snem do N icei v 
roku 325.

N icea bola letným  sídlom cisára Konštantína Veľkého.
Na sneme sa zišlo 318 biskupov zo všetkých končín kres

ťanského sveta. N a jv iac  ich bolo z Východu. Zo Západu  
bolo len sedem osôb, medzi nim i dvaja kňazi v zastúpení 
staručkého pápeža S ilvestra I. Neviem e, kto predsedal sne
mu. Najvýznam nejším  obhajcom  pravej viery na sneme bol 
diakon A t a n á z  z A lexandrie, ktorý prišiel na snem ako 
ta jom ník svojho biskupa -  patriarchu  A lexandra. Prítomný 
bol aj Arius a 17 jemu naklonených biskupov.

Snem otvoril sám cisár, ktorý po celý čas zasadnutia sne
mu sa staral o stravovanie otcov snemu.

Arius mal možnosť obhajovať a dokazovať svoje stanovis
ko.

Snem odsúdil učenie A ria a do symbolu viery vložil slo
vá: ........ i v jedného Pána Ježiša Krista, jednorodeného Syna
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Malá Klimentiána
Koncom novem bra sJávime p a m ia tk u  a sv ia to k  sv. KIi- 

m enta (t ie ž  K lem en ta ) -  v záp ad n e j c irk v i 23. novem bra, 
vo východnej 25. novem bra . Ide o m učeníka a páp eža , ku 
ktorého menu p ripo ju jem e p rív la s to k  rím sky, čo má byť vý 
razným  rozlíšen ím  od sv. K lim en ta  a le xan d rijs ké h o , ktorý  
pochádzal z A tén  (n a ro d il sa oko lo  roku 150 a .zomrel medzi 
rokom 2 1 1 - 2 1 6 )  a bol skvelým  p red s ta v ite ľo m  vyn ika júce j 
a le x a n d rijs k e j školy.

Z a k la d a te ľ  c irkevného  d e jep isu  Eusebius vo svojom  d ie 
le C irk e v n á  h is tó ria  (3. kn ih a , záv er 4. č a s ti)  uvádza n a 
sledovn íkov sv. ap o što la  P av la  a m edzi n im i spom ína po 
Krescentovi L ina, ako  p rvého n ástupcu  po P etrov i a K lem en
ta , ako tre tie h o  rím skeho  b iskupa. N á s tu p c o v ia  sv. P etra  sa 
o byča jn e  uvádza jú  v to m to  p orad í: L ínus (67 -  7 6 ), K letus  
( t ie ž  A n a k le tu s ) v r. 76 -  88 a K lim en t 1. (88 -  97? ). -  (Z. 
V . Lobkow icz: Ŕ ím ští pápežové, P raha 1906, str. 6 a nasl.) 
N ie k to r í považu jú  K lim en ta  za bezp ro stredn ého  nástupcu  
sv. P etra . N e p o zas tavu jem e sa b ližš ie  nad tý m ito  tv rd e n ia 
mi, p retože n ie sú p o d sta tn é . Prvým  b iskupom  v R ím e bol 
sv. P eter, k to rý  c irk ev  sp ravo va l č ia s to čn e  sám, č ias to čn e  
pro stredn íc tvom  Lína a K le ta , n a jm ä keď  musel konať d lh o 
trv a jú c e  ap o što lské  cesty . N ie k to r í a u to ri nevy luču jú , že 
K lim en t n as tú p il hneď  po P etrov i, a le  aby sa u drža la  je d 
nota , vzd al sa to h to  úradu, ustú p il L ínovi a K le to v i a až 
po K letove j sm rti sa znovu u ja l r ia d e n ia  c irk v i. To však nie  
je n ijak ý  p o d sta tn ý  rozpor.

O  jeho č in no sti v ú rade n ám e stn íka  K ris tovho sa nám  za 
ch o va la  správa o tom , že v rím skych obvodoch u stan o vil 7 
notárov, k to rí m ali zazn am en áv ať  skutky kresťanských mu
čeníkov a že posla l 4is t ko rin tske j c irk v i, ab y  si u drža la  
svoju jednotu  a n e trp e la  vn ú torným i rozbro jm i.

O  jeho sm rti nem ám e zaručen ých  správ. Z a  c is á ra  T ra ja - 
na ho posia li do vy h n an s tva  na chersonecký polostrov -  
Tauridw (d nešn ý Krym ) pri Č iern o m  mori a pretože ani tu  
n ep res táva l vo vy trv a lo m  h lá sa n í e v a n je lia , bol na c isáro v  
rozkaz na prelom e 1. a 2. s to ro č ia  s kotvou, p riv iazan o u  
k te lu , vrhn u tý  do m ora. Jeho zm učené te lesn é  pozo sta tky  
kresťan ia  našli, p ie tn e  pocho va li a nad jeho hrobom po
s ta v ili dôstojnú svätyňu . Podľa legendy hrob sv. m učeníka  
časom  upadol do za b u d n u tia , až  sv. K o n štan tín  -  C y ril, v 
roku 861, K lim en to ve p o zo sta tky  o b ja v il a s lávn ostne  p re
niesol, n a jp rv  do K o n štan tino p o lisu , neskôr aj do R ím a. S 
pozo sta tkam i sv. m učeníka K lim en ta  p u to va li sv. solúnski

Božieho a zrodeného Otcom  pred všetkým i vekmi. Boha z 
Boha, svetlo zo svetla, opravdivého Boha z Boha opravdi
vého. Splodeného, nie stvoreného, jednej podstaty s Otcom, 
skrze ktorého je všetko s tv o re n é ..."  Siovo ,Jednej podsta
ty  s Otcom " -  homouzion to Patri, -  consubstantialis -  
vošlo do dejín ako spojené s bojom proti učeniu Á ria . Do
ložku do symbolu viery pravdepodobne zložil A tanáz.

Akty snemu podpísali všetci biskupi, okrem dvoch. Oso
bitným anatem atom  odsúdili učenie Á ria , jeho spisy spálili 
a on sám odišiel do vyhnanstva.

V  ďalšom zasadaní snem ešte riešil otázku o svätení veľ
konočných jedál a vyniesol 20 disciplinárnych kánonov vo 
veci opätovného p rija tia  bludárov do C irkvi, vo veci ustano
venia duchovných, o voľbe biskupov, o pokání a i. Snem  
zam ietol návrh na zavedenie celibátu .

b ra tia  aj našim i k ra jin a m i. N a ich zas taven iach  vznikali u 
nás prvé chrám y k pocte sv. K lim en ta . Jedným  z najstarších 
u nás je sv ä to k iim en tsk á  svätyňa v S tare j Boleslavi, v kto
rej sú vzácne fresky z 12. storočia , obsahujúce výjavy zo ži
vo ta  sv. K lim en ta . V  rokoch šesťdesiatych  boli m  výdatnej 
š tá tn e j podpory renovované ko lek tívom  reštaurátorov pod 
veden ím  akad . m a lia ra  J. B laže ja . A j h lavný gréckokatolíc
ky chrám  v Č S R , v Prahe, je zasvä ten ý  sv. Klimentovi, pá
pežovi a m učeníkovi.

N ašu  spom ienku na svätca  to h to  m esiaca doplňujeme 
reprodukciou  m odernej kresby nášho znám eho umelca, akad. 
m a lia ra  M . K lim čáka . P redstavu je  nášho svätca vo vyhnan
stve, pri p rác i v kam eňolom e.

M ôžem e sa ešte  stručne zm ien iť, že 23. novembra spo
m ína rím ska c irkev  aj sv ia to k  iného sv. K lim enta, vyznava* 
ča, k to rý  bol b iskupom  vo francúzskom  meste Méty.

Sv. K lim entom -m učeníkom  bol aj ancýrsky biskup tohto 
m ena, kto rého  pre v ieru  sťali za D io k lec iá n a  a ktorého svia
to k  je 22. jan u ára .

U nás k znám ym  sv. K lim entom  p a trí K lim ent ochridský, 
ž iak  sv. C y rila  a M e to d a , k torý spolu s G orazdom  statočne 
o b h a jo va li d ie lo  a o d kaz svojich  učiteľov. Bol biskupom v 
m acedónskej V e líc ii,  zas lúž il sa o pokresťančenie Bulharov 
a jeho sv ia to k  je 27. jú la . A ko  ď alš iu  ilu s trác iu  v tomto prí
spevku uverejňujem e aj p o rtré t to h to  svätca, reprodukciou 
jeho obrazu , freskou z roku 1295, kto rá  sa nachádza v chrá
me sv. K lim en ta  v O ch rid e .

E. Postajok

Symbol viery, vyhlásený na sneme, sa od tých čias nazý
va n i c e j s k ý m.

A rian i sa neuspokojili ani po nicejskom sneme. Sám 
Arius sa po čase vrátil z vyhnanstva a v roku 336 ho mali 
opäť prijať do C irkvi, ale  tesne predtým náhle zomrel. Aria
ni z ískavali vplyv. Postarali sa, aby obhajcovia rozhodnutí 'J| 
nícejského snemu boli odstraňovaní z biskupských miest. 
O dstrán ili Eustatia z A ntiochie a chceli aj Atanáza, ktorý 
od roku 328 bol biskupom -  patriarchom  Alexandrie. Nieto 
obdobia v cirkevných dejinách, ktoré by bolo tak úzko spo
jené s jednou osobou, ako ponicejské obdobie s osobou sv. 
A tanáza. Za cisárov Konštantína Veľkého a Konštancia mu
sel ísť sv. A tanáz päťkrát do vyhnanstva.

Po smrti Konštantína Veľkého sa stali ariani ešte odváž
nejšími, získali na svoju stranu cisára Konštancia a tak sa



Kráčajme cestou zachovávania príkazov
( Poikraoo'uaniie.)

2. Božie p r ikázan ie  hovorí :  „Nevezmeš mena  
Božieho nadarm o“ — a zakazuje nám neúctivé  
vyslovovanie mena Božieho a svätých, bezbožné 
reči, rúhanie, k l ia t ie .

, Keby meno tvo jho  otca alebo m a tky  n iek to  vy-  
| slovoval neúctivo, iste by si to neschvaľoval, je  

nielen hriechom bra t meno Božie a svä tých na- 
j darmo, ale a j p re javom  nevychovanosti  nadarm o  
t spomínať meno Božie. Ver iac i  k resťan ťažko h re 

ší, keď hovorí p ro t i  Bohu alebo o Bohu a svätých  
vedie potupné reči, alebo in ý m  spôsobom sa ta k 
to prejavuje. Rúha sa Bohu, k to  u ráž l ivo  hovorí
o bohu a svätých, k to  sa mu vysmieva a vždy  

| íažko hreší, či už to  p re javu je  v srdc i alebo aj  
’ slovami.

U nás je dosť rozšírené k l ia t ie ,  hrešenie p ro t i  
í Bohu, P. M ár ií  a svätým. Polož si o tázku: Či tak  

nehreším i ja? Ci mi to pomáha, ke ď  k ľa jem ,
i preklínam, hreším? Is te , že n ie ! A naopak, je viac  

prípadov, že mnohí p re k l ia l i  seba samých. Ich  
j preklínanie pad lo  na ich  hlavu. V dome, kde pre-
* kľmajú, tam n ie t  požehnania. K l ia t ie  Boha a svä

tých je ťažkým hriechom. K l ia t ie  napr. v čerta  
u pod. nie je h r iechom  ťažkým , a le nehodí sa, 
aby kresťan často vyslovoval alebo spomínal me
no čerta.

Hriech neúctivého vyslovovania  mena Božieho  
hocakej podobe je  ve ľk ý  h r iech  a p r ivádza  na  
hriešnika trest Boží. „ I  za ľúb i l  si z lorečenie  a ono 
príde naňho a nechcel požehnanie a ono  
bude ďaleko od neho!“  (Ža lm  108, 17). Pán Boh 
výstražné hovorí: „Nevezmeš meno Pána Boha  
svojho nadarmo, lebo nenechá bez trestu Pán to 
ho, k to bude brať meno Pána Boha svojho nadar
mo.“ (Ex 20, 70J. Ty, k to rý  k ľa ješ , pam äta j:  Oduč 
sa od k l ia t ia  a pred tý m i,  p red  k to rý m i  si v Bo
ha k l ia l ,  svojím dobrým  živo tom  ho chváľ!

S ľ u b  je:  a)  d o b r o v o ľ n é , b )  B o h u  d a n é  
s l o v o ,  k to rý m  sa č lovek  zaväzuje, že niečo vy 
koná alebo sa niečoho z r iekne k  Jeho pocte. Ne
budeme tu hovor iť  o s ľuboch s lávnych, ale bude
me si vysvetľovať s ľuby súkromné.

Často počujeme, že ľud ia , keď  chcú, aby ich  
Boh čím skôr vypočul, sľubu jú  mu, že niečo dob
ré vykonajú (napr. pô jdu  na púť, budú sa denne  
modliť ruženec a pod .) ,  že sa n iečoho zr ieknu,  
čím by Boha os láv i l i  (napr. budú sa v u rč i tý  deň 
postiť a pod.)

arianizmus na Východe stal vládnucim náboženstvom. Sv. 
Atanáza nielen zosadili z biskupského stolca, ale ho aj ob
žalovali u pápeža Júlia I. (3 3 7 -3 5 2 ) , tento sa však postavil 
na stranu sv. Atanáza, až nakoniec sa sv. A tanáz v roku 
346 vrátil na svoj biskupský stolec. Ale ariani sa neuspoko
jili. Nahovorili cisára proti pravoverným a na sneme v Mi- 
láne v roku 355 sa cisár domáhal, aby snem odsúdil A taná
za. Konštancius dal násilne priviesť na synodu aj pápeža 
Libéria (3 5 2 - 366), a keď Otcovia synody odmietli podpí
sať zosadenie Atanáza, cisár poslal pápeža Libéria, potom 
starého biskupa Hozia z Kordoby, tiež H ilária  z Poitiers a 
Dionýza z M ilána do vyhnanstva. Atanáz sa zachránil úte
kom. V Ríme postavili protipápeža v osobe Félixa M., ale 
keď v roku 358 sa pápež Liberius vrátil z vyhnanstva. Félix  
odstúpil.

I pri veľkej pomoci cisára, ariani sa neudržali. Rozštiepili 
sa na skupiny, z ktorých každá hlásala niečo iné, a to ich

Ako sa máme pozerať na sľub?
Vieme, že n ie k to r í  svätci dospelí s ľubm i k  ve ľ

ke j  dokona los t i .  Tým  sľuby boíi užitočné. Ale  
znovu z praxe, zo spovedeínice, vieme, že ľud ia  
sľubujú  často nerozvážne a po tom  svoj sľub ne
môžu sp ln iť  a v ťažkostiach  sa po tom  obracajú  
na svojho spovedníka. Napr. každý  p ia to k  je pôst. 
Is tá  žena s ľúb i la , že bude sa pos t iť  každú sobotu. 
Dva dn i  za sebou pos t iť  ju  ve ľm i oslabuje a pod. 
Preto už na zač ia tku  zásadne rad ím e neskladať  
sľuby d o k ia ľ  sa neporadíme so svo jím  duchov
ným  otcom -spovedníkom , k to r ý  nám povo lí sľub  
vziať na seba až v tedy , keď  sa presvedčí, že sľub 
poslúži nášmu dobru. Ľud ia  si často p le tú  pojem  
sľubu a po jem  predsavzatia. N a ko ľko  vysvetľova
n ie tých to  o tázok by zabralo viac s tránok, podá
vame iba h lavné  zásady a v pochybnostiach  nech 
sa k a jú c n ik  obrá t i  na svojho spovedníka a pož ia 
da o vysvetlenie.

a )  Sľub možno u č in iť  len  Bohu. Teda všetky  
sľuby uč inené svätým , n ie sú sľubmi. Napr. keď  
n iek to  poveda l: „M a t ič k o  Božia, len  ma vypočuj,  
len  da j,  aby som sa uzdrav i la ,  sľubu jem Ti, že . . . “ 
To n ie  je sľub, lebo nebol uč inený  Bohu. A le  keď  
n ie k to  pov ie : „M a t ič k o  Božia, s ľubujem Pánu Bo
hu, že keď  sa uzdravím  . . t o už je sľub, lebo  
boL daný Bohu a presv. Bohorod ička  bola pozva
ná na pomoc, za svedka a pod.

b )  Aby sľub bol p la tn ý ,  musí b y t  vys lovený  
s l o b o d n e  a d o b r o v o ľ n e ,  aby p r i to m  s ľu 
bu júc i m a l úmysel zaviazať sa k  n iečomu, ako  
k  pov innost i .  To znamená, keď  n iek to  nie je si 
vedomý toho, že napr. sľub je  niečo veľké, váž
ne, čo sa má dodržať, alebo k to  sľuboval pod von
ka jš ím  ná t lakom , na kom  sľub iba vy n ú t i l i ,  po 
tom  v ta kých  prípadoch  sľub je nep la tný . Sľub 
je p la tn ý  len  vtedy, ke ď  to s ľubu júc i u rob i l  r o z 
v á ž n e ,  to znamená, vedel k  čomu sa zaväzuje. 
Samé slová sľubu bez úmyslu , bez rozvážnosti, 
nie sú sľubom. N ie  je p la tn ý  sľub, vynú tený  ná
s i l ím , napr. syn nás i l ím  p r in ú t i l  otca, aby s ľúbil,  
že všetok m a je tok  nechá jemu.

c )  Sľub je p la tn ý  len  vtedy, keď  sľubuje vec 
možnú, vec dobrú alebo vec lepšiu. Teda: sľub 
n ie je p la tn ý ,  keď  sľúb ime niečo pre  nás nemož
né, napr. že pô jdem e na p ú t  do Jeruzalema  
a p r i to m  na takú to  cestu nemáme peniaze. Tiež 
nemožno sľubovať niečo hriešne, zlé ( napr. že sa 
pom stím ).  S ľubovate ľ v takom  prípade hreší 
a svoj sľub nesmie vykonať.

priviedlo k postupnému úpadku a konečnému zániku. Cisár 
Konštancius zomrel (361), za cisára Joviána (3 6 3 -3 6 4 ) 
pravoverie zosilnelo, no nový cisár V alent (364 -  378) opäť 
zastával arianizmus. Za vlády tohto cisára zomrel v roku 
373 sv. Atanáz, avšak pravoverných viedli vynikajúci arci- 
pastieri -  sv. Bažil Veľký, Gregor IMaziánsky, Gregor Ny- 
senský, H ilár, Ambróz. Panovníci Gracián a najmä Teodo- 
zius Veľký (379 -  395) boli horlivými obhajcami nicejskej 
viery.

Zišiel sa nový všeobecný snem -  v poradí druhý -  v 
Carihrade v roku 381, ktorý znovu odsúdil arianizmus a toto 
učenie na Východe celkom zaniklo. Na Západe sa zachoval 
medzi germánskymi národmi, ale keď v 7. stor. Goti, Vanda
li a Longobardi sa vrátili do C irkvi, arianizmus, ktorý v 
Cirkvi v priebehu jedného storočia zavinil toľko nepokojov, 
úplne vymizol.

(S pracova l Š te fan Papp)



STAROBA — SÚMRAK Ž IVOTA
.Ž iv o t meriame skutkam i a nie časom." (Seneca)

Staroba je záverečnou fázou ľudského života. Spolu so 
všelijakými neduhmi a smrťou patrí k negatívne vplývajú* 
cim komponentom na vedomie človeka. Túto myšlienku vy
jadruje aj hindustánska poviedka o kráľovskom princovi 
Sakia Munim, nad ktorou sa zamyslel i geniálny ruský spi
sovateľ L. N. Tolstoj, od smrtí ktorého uplynie 20. t. m. 65 
rokov.

Sakia Muni bol kráľovský princ. Ž il na kráľovskom dvore 
svojho otca, kde nepoznal n ijaké starosti. Aby jeho vycho
vávatelia , ho urobili Šťastným, zata jovali pred ním kategó
rie staroby, choroby a smrti. Na jednej z prechádzok však 
Sakia Muni -  vďaka neopatrnosti svojich vychovávateľov
-  stretol šedivého, zhrbeného starca, s bielou bradou a pa
licou v ruke. „Čo je to?“ pýta sa prekvapene Sakia M uni. 
„To je staroba, ktorá stihne na sklonku života každého člo
veka“. Dotyk so starobou zronil Sakia Muniho.

To isté sa opakovalo pri jednej z ďalších prechádzok, 
keď Sakia Muni sa zoznámil s ľudskou chorobou. Uvidel 
chorého Človeka s bledou tvárou, vpadnutými očami a od 
horúčky popraskanými perami. Opäť sa zamyslel, a smutne 
kráčal domov.

Raz sa však stalo niečo neobyčajné. Sakai Muni na svo
jej prechádzke sa zoznámil so smrťou. Zbadal štyroch ch la
pov, ktorí niesli na márach mŕtveho človeka. „A toto je čo?" 
pýta sa Sakia M uni. „To je smrť. Pristúp bližšie k máram  
a uvidíš čo je to smrť". Princ pristúpil bližšie, zadíval sa 
do bledej tváre mŕtveho a spýtal sa: „Kam nesiete tohto  
mŕtveho človeka?" -  „Do hrobu, tam ho zakopeme a v 
hrobe jeho telo zhnije. Takto sa končí každý ľudský život 
na svete". Sakia Muni viackrát už neišiel na prechádzku.

Poviedka o Sakia Munim výstižne znázorňuje dialektiku  
života. Ž ivot je pohyb, v tomto prípade pohyb od mladosti 
smerom k jej protikladu, k starobe, od stavu plného zdra
via k všelijakým neduhom, a od bytia k zániku, t. j. od ži
vota k smrti. Nad tým ito, stránkam i ľudského života sa za
myslí každý Človek, počnúc od žobráka až po filozofa.

Pýtame sa vlastne, čo je staroba? Anglický psychológ 
Denis B. B r ó m l e y  vo svojej knihe „Psychológia ľudského 
starnutia" (J. Krčméry -  Smená -  B ratislava 1974) hovo
rí; „Starnutie je všeobecný biologický jav, ktorý pripravuje 
jednotlivca na smrť.u

Podobne sa vyjadruje aj Cicero vo svojom spise O staro

be: „Je nevyhnutné, aby bol akýsi koniec. Keď sa naplní 
čas, musíme, podobne ako ovocie stromov alebo plody ze
me, zvädnúť a schradnúť. S touto skutočnosťou by sa ro
zumný človek mal vedieť vyrovnať." -  Podľa poľského psy
chológa Tadeusza Rožniatovského: „Starnutie je úplne nor
málny fyziologický pochod, vyúsťujúci napokon postupne v 
nevyhnutnú a prírodnú smrť. Je teda neoddeliteľnou súčas
ťou života." (M už po štyridsiatke -  J. Považan - Osveta 
1973).

V evanjeliu sv. M atúša Čítame podobenstvo o talentoch: 
„Jednému dal päť talentov, inému dva a tretiemu jeden“ 
(M t 25, 15). Môžeme to parafrazovať aj takto: Jednému dal 
80 rokov, inému 50 a tretiemu 30. Avšak všetci máme jeden 
život, potrebný pre získanie večného života. Nerozhoduje 
však dĺžka života, ale jeho náplň, ktorá má byť nádhernou 
pestrofarebnou mozaikou, vyloženou kladnými skutkami či
norodého ľudského života, vyvierajúceho z večného prameňa 
lásky k Bohu a blížnemu. Takto máme rozumieť i slovám 
Seneku „Život meriame skutkami a nie časom."

Podľa Denisa B. Bromleya „Približne jednu štvrtinu nášho 
života dospievame a tri štvrtiny starneme". Život je čas, 
ktorý speje k starobe a k smrti. N iektorí ľudia na svete žili 
veľmi dlho. Starozákonný patriarcha Matuzalem, Enochov 
syn a dedo Noeho žil vraj 720 rokov. Pravdaže počítanie 
rokov vtedy bolo iné než dnes. Avšak toto počítanie i tak 
by vynieslo 242 rokov. Abrahám žil 175 rokov, Mojžiš 120, 
Jakub 130 rokov. Aj v našich časoch nájdeme takých ľudí, 
ktorí sa dožili vysokého veku. Sú to niektorí obyvatelia Gru
zínska, Abcházie, Ecuadoru, Kašmíra atď. V ZSSR nedávno 
zomrel najstarší Človek na svete S irali Muslimov -  vo veku 
168 rokov.

Kresťan však nesmie byť pesimista a nesmie starobu svoj
ho života považovať za čakateľskú dobu v predsieni smrti, 
ale veriť slovám Kristovým: „Veru, veru, hovorím vám, kto 
verí vo mňa, má život večný." {Jn 6, 24) Staroba v opti
mistickom svetle je zenitom ľudského života, z výšav ktoré
ho by sa mal obzrieť každý človek na plody svojho života 
a kochať sa v nich; ako sa kochá sochár vo svojej umelec
kej soche, učiteľ v dobe vychovaných žiakoch, lekár v za
chránených ľudských životoch, robotník v plodoch svojej 
práce a družstevník v zlatých klasoch každodenného chle
ba. Takto chápaná staroba si ozaj zaslúži prívlastok jeseň 
života. Staroba však často býva iba utrpením. Ziaľ, Často 
sú na príčine tí, ktorí ju prežívajú. Je to choroba -  senilná

Okrem uvedeného, pre tých, ktorí už urobili 
nejaký sľub, pripomíname:

Kto pochybuje, či istý sľub urobil, či neurobil, 
nie je viazaný sľubom.

Kto vie, že urobil sľub, ale pochybuje o jeho 
platnosti, je viazaný sľubom.

Sľubovať môžeme len za seba. Nie je platný 
sľub, vyslovený za niekoho iného. Napr. matka 
sľúbila svojho syna za kňaza. Sľub matku viaže 
iba k tomu, aby syna zbožne vychovala, ale keď 
syn nechce byt kňazom, nemusí, lebo sľub ne
urobil on, ale jeho matka.

Kto niečo sľúbil, napr. pôst, pút a pod., musí 
to sám vykonať. Tu sa nemôže dať zastúpiť nie
kým iným!

Keď sľubujeme „ pod podmienkou“ , napr. sľu
bujeme to a to, keď sa mi splní to a to, potom  
takýto sľub je platný až vtedy, keď sa nám pod
mienka splnila tak, ako sme si to želali. Keď sa 
podmienka nesplnila alebo sa splnila ináč, sľub 
nezaväzuje. Sľub spojený s hriešnou podmienkou 
vôbec neplatil 

Platný sľub máme splniť v čase, ktorý sme si 
pri sľube stanovili. Keď sľubovateľ čas nestano
vil, má sľub splniť ako len bude môcť, a bolo by

chybné bez rozumného dôvodu, splnenie sľubu 
odďaľovať.

Sľubujúci nemôže sľubovať to, k čomu nie je 
oprávnený. Nemožno sľubovať cudzie.

Sľuby nedospelých sú neplatné (u  chlapcov ni
že 14 rokov, u dievčat niže 12 rokov).

Keď niekto sľuboval v strachu tak veľkom, že 
mu strach odňal rozvahu, sľub je neplatný.

a j Záväznosť sľubu prestáva z viacerých dô
vodov, a to keď sľub nezodpovedá alebo sa pro
tiví vyššie uvedeným podmienkam.

b} Okrem toho záväznosť sľubu prestáva, ked 
sám sľub sa stal neuskutočniteľným (napr. nie
kto sľúbil, že vstúpi do monastiera, ale tam ho 
pre vážnu chorobu neprijali, záväznosť sľubu pre
stalaJ.

c )  Tiež prestáva záväznosť sľubu, keď sľub 
zruší ten, kto má moc nad vôľou sľubujúceho ale
bo nad predmetom sľubu. Tak rodičia môžu zru
šiť sľuby svojich nedospelých detí, manželia mô
žu zrušiť sľuby jeden druhého, keď sľubom 
jedného boli dotknuté práva druhého, samozrej
me, keď je k tomu spravodlivý dôvod. Napr. 
manželka sľúbila odísť na pút do vzdialeného 
mesta a pritom zostáva doma trojmesačné dieía,
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psychóza, stále šomranie, nespokojnosť s okolím. V  tomto  
prípade dobrú radu dáva Bromley: „Osobné kvality , ako 
trpezlivosť, dôvera, humor a družnosť, ktoré nás robia ľud1- 
mi, pomáhajú mnohým úspešne prekonávať problémy dospe
losti a staroby“. Sú to vnútorné, subjektívne príčiny utrpe
nia v starobe.

Žiaľ, existujú ešte vonkajšie, objektívne príčiny nešťast
ného prežívania staroby, zavinené podlosťou a bezohľadnou 
krutosťou ľudí, do rúk ktorých zveril osud života, opateru  
nad starými ľuďmi. Prichádza mi na um prípad starca pro
roka Ezekiela, keď sa stal terčom posmechu malých chlap
cov: „O dtiaľ išiel hore do Betel, a keď išiel hore cestou,

vyšli z mesta m alí chlapci, posmievali sa mu, a vraveli: 
„Hor sa, plešívec, hor sa, plešivec." (2 Král 2, 23)

Cas plynie a my v čase starneme. Nevyhnutnosť piynutia  
Času sa v celej organickej ríši, teda i u človeka, prejavuje 
zmenami v stavbe organizmu a jeho funkciách. Človek si 
však, na rozdiel od ostatných druhov života, na tieto  zme
ny buduje celý rad opatrení a zariadení: Liečbu, sociálne 
opatrenia atď . Liečba je v našej republike bezplatná a so
ciálne opatrenia vyvierajú z humanizmu a starostlivosti náš
ho štátneho zriadenia k všetkým občanom našej republiky. 
Prestarnutí občania našej vlasti nájdu svoju pokojnú a bez
starostnú starobu v domovoch dôchodcov. Tam, kde nesta
čia domovy dôchodcov, prebieha u nás plným tempom prak
tická geria trická činnosť -  v domácom prostredí. To zna
mená, že domovy dôchodcov sa poskytujú iba trvalo opuste
ným, osamoteným osobám. Pre ostatných sa vytvárajú, tam  
kde prežili svoj vek ak tiv ity , všetky podmienky pre uľahče
nie života v starobe. Tak bola vytvorená u nás rozsiahla 
opatrovateľská služba.

Naša spoločnosť venuje neustále veľkú pozornosť sociál* 
nemu zabezpečeniu svojich občanov v starobe. Ku koncu 
1975 sa bude v celej ČSSR  vyplácať 3 m ilióny 642 tisíc dô
chodkov. Každým rokom u nás odchádza do dôchodku 280 
tis íc  občanov. Ročne sa novo priznáva 160 000 starobných 
dôchodkov. Sociálnu starostlivosť v starobe a invalid ite  vy
jadrujú aj čísla. V  1974 roku výdavky na dôchodky činili 
v SSR 7 m iliárd  756 miliónov 648 tis íc  Kčs. Z toho vo V ý
chodoslovenskom kraji na sociálne zabezpečenie bolo vypla
tených 2 m iliardy 10 miliónov 160 000 Kčs. K tomu všetkému 
treba ešte pridať uznesenie ÚV KSC, vlády ČSSR a Ústred
nej rady odborov z 24. apríla  1975 o zdokonalení sústavy 
dôchodkového zabezpečenia, v ktorom sa maximálnym spô
sobom odzrkadľuje starostlivosť o sociálne zabezpečenie ob
čanov našej vlasti.

Učenie Kristovo pomáha aj nám znášať utrpenia ľudské
ho života, teda aj starobu. Kristus na uliciach Jeruzalema 
nás učil ako máme niesť kríž nášho života. Na Golgote pri
bitý na kríž učil nás ako máme odpúšťať našim nepriate
ľom. Do jeho staroby však nemôžeme nazrieť a poučiť sa z 
nej, lebo zomrel 33-ročný a starobu neprežíval. Avšak vo Sv. 
Písme poznáme starca, ktorému Duch Sv. oznámil, že ne
umrie prv, kým neuvidí Spasiteľa. Je to starec Simeon, kto
rý prežíva starobu v pokoji a oddanosti k |3ohu, vždy pri
pravený k odchodu do večnosti. Simeon, starec, s malým  
dieťaťom Kristom na rukách, . . .  stojaci na schodoch jeru
zalemského chrámu, je najkrajšou apoteózou staroby. V  ho
dine smrti by si každý z nás mal povedať krásne slová; „Te
raz prepustíš Pane, služobníka svojho, podľa slova svojho 
v pokoji, lebo oči moje uvideli tvoju Spásu, ktorú si pripra
vil pred tvárou všetkých n á ro d o v .. .“ (Lk 2, 2 9 -  30).
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Manžel pre blaho rodiny môže takýto sľub zru
šiť, lebo jeho manželka ho učinila nemysliac na 
dieťa.

d ) Konečne sľub môže byť Cirkvou odpustený, 
čiže dišpenzovaný. Samozrejmej aby bol sľub od
pustený, na to musia byt dostatočné dôvody. 
Sľub je vec vážna a preto ako ľahkomyseľne sa 
nesmie skladať, tak ani nemôže byt z m alicher
ných dôvodov odpustený. Napr. niekto sľúbil 
prísny pôst, potom upadol do tuberkulózy. Taký 
nielen smie, ale má aj povinnosť žiadať o diš
penz, alebo o zámenu sľubu za iný, vhodnejší.

Ci sám veriaci si môže zameniť sľub?
Cirkevný zákonník hovorí: „Skutok sľubu ne

vyhradeného môže byt za lepšie alebo rovnocen
né dobro zamenený samým sľubujúcim, ale za 
menšie dobro len tým, komu náleží právomoc 
dišpenzovať“ (can 1314). Napr. matka sľúbila 
v určité dni postiť sa. Nemôže sľub dodržať, lebo 
je chorľavá. Môže si teda zameniť sama sľub, 
keď si zvolí nejaký iný skutok, ktorý sa vyrovná

pôstu alebo je ešte lepší, a ten p ln iť namiesto 
postenia sa. Napr. v deň, kedy mám sa postiť, 
zúčastním sa na sv. Liturgii a pristúpim k sv. 
prijímaniu.

Akým hriechom je neplnenie sľubu?
To závisí od toho, čo bolo sľúbené a za akých 

podmienok dotyčný sľuboval. Ťažkým hriechom  
by bolo nesplnenie sľubu, keď sme sa zaviazali 
pln iť sľub pod ťažkým hriechom a pritom  vo váž
nej veci. Keď sme nejakú nepatrnú vec sľúbili 
pod ťažkým hriechom, nesplnenie sľubu nemôže 
byť ťažkým hriechom, pretože nepatrná vec nie 
je schopná ťažkého hriechu. Znovu, ale vážna vec 
môže byť sľúbená pod ľahkým hriechom a vtedy 
nesplnenie sľubu je len ľahkým hriechom. Zo 
spovednej praxe vieme, že naši veriaci, hoci sa 
dosť často zaväzujú sľubmi pôstu, púťami, obe
tovaním na sv. Službu Božiu a pod., nezaväzujú 
sa pod nijakým hriechom, pretože vtedy obyčaj
ne na to nemyslia.

(Boíkraoo'vanie v bucL č ís le )



PRVÝ N O V E M B R O V Ý  VEČER  v našich krajoch  
už od nepam äti nazývame „Večerom všetkých svä
tých". M álokto sa vážne zamyslí nad hlbokým vý
znamom týchto troch slov a predsa tento deň ¡e 
dňom pam iatky veľkých duchovných velikánov, 
ktorí žili podľa Božích slov a príkazov, v duchu 
zachovávania odkazu sv. evanjelia a tak  sa do
stali medzi m iláčikov Božích.

M N O H Í Z NÄS v  ten večer, ako aj v nasledu
júce dni, spomíname na svojich zosnulých príbuz
ných, priateľov a známych. N a tých, ktorí tu žili 
pred nami, ktorým vďačím e za ich lásku, obeta
vosť, výchovu a všetko to, čo nám v živote pomá
halo a prospievalo. Zádumčivo, so zloženými ru
kam i a sústredeným zrakom hľadím e na b liko ta
júce svetlá sviečok, na ich ozdobené alebo zarast- 
lé hroby a spomíname . . .

PRI TEJTO SPO M IE N K E  sa mi nevdojak vyná
rajú slová známej básne „Petófiho o Víťazovi Já
novi. „Z neznámeho sveta sme prišli do údolia  
zemského života a prebíja li sme sa rôznymi ťaž
kosťami . . .  prežívali sme svoju lásku, ktorá buď 
predčasne zvädla v sk la m a n í. . .  buď rozkvitla . . .  
a z nášho náručia vyrvala ju neúprosná smrť, a le 
bo sa rozdrvila na úskaliach neporozumenia a ne
vernosti . . Al e vzápätí prichádzajú mi na myseľ 
slová iných veršov, ktoré rozbíjajú chmúrnosť 
týchto myšlienok a povzbudzujú sladkou nádejou. 
Aj pohľad na kríž, ktorý ozdobuje toľké hroby, p ri
hovára sa povzbudením, lebo Ten, ktorý sa dal 
naň pribiť, dal život, „aby každý kto  v neho verí, 
mal život večný . . . "

N EC H  O D PO Č ÍVA JÚ  VO  SVÄTO M  POKOJI -  
modlíme sa za zosnulých. Pam ätajm e na nich 
vždy úprimnou modlitbou a zároveň sa snažme o 
to, aby náš život tiež plynul v šľapajach svätých. 
Aby sme ich verne nasledovali a raz tiež dosiahli 
„viečnuju pam jať i blažennyj pokoj!"

o. PAVEL KOMPÉR st.
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Dozrieť pre nebo
Všetky naše pohľady a názory na život večný majú spo

ločný nedostatok: pr iveľm i málo zdôrazňujú, že náš 
v e č n ý  ž i v o t  b u d e  p o k r a č o v a n í m  p r í t  o ra
n é  h o  ž i v o t a .  Večný život sa pre nás začal už teraz.
V ž teraz krstom stali sme sa detmi Božími, už teraz prebý
va v nás presvätá Trojica. Život kresiana na zemi je stá
lym pretváraním sa v duchovného človeka, stálym dozrie
vaním pre duchovný život v nebi.

Pre toho, kto naozaj žije v Bohu a s Bohom, nejestvuje 
dilema: angažovať sa za veci dočasné, zemské alebo več
né. Tieto veci nielen že si neodporujú, ale možno dokon
ca povedať, že iba ten z nás naplno využíva svoje sily 
na budovanie dobra na zemi, na tomto svete, pre koho 
je to súčasne budovaním večného dobra. A naopak: ten 
najlepšie slúži večnému dobru, kto všetky si ly  posväcuje 
budovaniu dobra na tomto svete.

Život večný začína sa pre nás už tu na zemi.

Nebo — miesto dokonalého šťastia. Tak dokonalého, že 
všetky nám známe a dostupné zemské radosti a príjem- 
nosti môžu slúžiť iba na porovnávanie. Bude to duchovné 
spoločenstvo človeka s Bohom a so všetkými, ktorých si 
on zamiloval. Ten, kto poznal radosť v spoločenstve pria
teľstva, nech si ho rozmnoží o nekonečnosť a bude mat 
akú-takú predstavu šťastia neba.

Neporovnávame radosti neba s radosťami telesnými, lebo 
po prvotnom hriechu priveľm i často odtrhujeme sa od 
radostí ducha, s k to rým i sú ony prirodzeným spôsobom 
spojené. Ale v nebi budeme s dušou i telom  — ..  verím 
v tela vzkriesenie“ — a teda a j . telo bude mať svoj podiel 
na večnom šťastí.

• • •

Tým, ktorým sa ťažko zapáliť  nádejou na nebo, lebo 
nemožno si ho predstaviť: treba si uvedomiť, že všetky 
jo rm y  šťastia, aj t ie, k to rým i si neraz zahmlujeme výhľad 
a zadúšame každý vyšší vzlet, nepochádzajú predsa od 
dakoho iného, ale iba od toho istého milého Pána Boha. 
On dal človekovi všetky telesné i duchovné radosti, aj 
tie, k toré niekedy kalič ime svojou prevrátenosťou.

A ten sám Boh, tvorca zemských radostí, hovorí nám, že 
sú ony iba tieňom v porovnaní k  tomu, čo on pripravil 
tým, čo ho milujú.

„ Nežiadajme Boha preto, že je v ňom ra j, ale žiadajme 
ra j preto, že je v ňom Bohí( — hovorí výstižne sv. Fran- 
t išek Salezský a upozorňuje, že niekedy aj naše túžby po 
večnom šťastí sú pokrútené. Hlavne egoizmom. A predsa 
na prvom mieste vždy má byt Boh. Lebo on je jediným 
Dobrom, jedinou Pravdou, jediným Krásnom. On je zdro
jom všetkého dobra, pravdy, krásy. Naše šťastie bude spo
čívať (hovoriac ľudskou rečou] na priv inutí sa k nemu, 
lebo on je posledným dôvodom, poslednou príčinou všetké
ho.

Myslím, že ešte aj tí, k torým bolo dané prežiť tieto veľ
ké pravdy v najhlbších hlbinách svojej duše a v určitých 
chvíľach zemského života, po stretnutí sa s ním tvárou 
v tvár uvidia, že ešte aj tieto zážitky boli iba tieňom toho, 
ako to bude naskutku .

0  myseľ ne som vyššie napísal: „naša túžba po šťastía. 
Môžeme nielen túžiť po šťastí, ale dokonca sme p o v i n n í  
po ňom túžiť. Predsa Boh nás stvoril  pre šťastie nielen vo 
večnosti, ale už aj tu na zemi. Boh je Šťastie a keďže nás 
stvoril  pre seba, on bude aj splnením tejto veľkej túžby 
ľudského srdca, ľudskej bytosti: šťastia bez konca.



Pozeran ie sa na Boha bude spočívať na na jh lbšej vnú : 
tornej d ôvernosti s Bohom . Mo'zno si teda predstaviť čosi 
spanilej'sie?

Každá reč  o nebi nemá väčší zm ysel, ak sa n eh ovorí 
rečou o zem i. V ečnosť p re  nás začína už teraz. Teraz sme 
na ceste. Teraz m u s í m e  d o r z r i e v a ť  p r e  n e b o ,  
ináč radosti neba nebudú p re  nás dostupné.

(P o d ľa  J. S. spracova l T. M . R as lav icky )

Spomínajme a nezabúdajme!
Bol krásny, slnečný, novem brový deň. Lúče sln

ka už slabo ohrieva li z la tis té  lís tie  strom ov. V ia l 
chladný jesenný vietor, k to rý  sa pohrával s um ie
rajúcim lís tím  stromov. Cez otvorené okno univer
zitnej posluchárne bolo počuť tlm ený hlas predná
šajúceho profesora. S trážca vedy sugestívne upú
taval pozornosť svojich poslucháčov. S ta la  sa však 
menšia, m enejvýznam ná príhoda, k to rá  prerušila  
prednášku profesora.

Jesenný vetrík  zav ia l cez otvorené okno poslu
chárne zožltnutý lis t na katedru , priam o pod ruky 
profesora. Profesor sa pozrel na zožltnutý lístok, 
vzal ho do rúk, poobracal ho a po krá tn e j prestáv
ke povedal: „H ľa , dostal som lis t od sm rti!" N ik to  
z poslucháčov nepripisoval tom uto lyrickém u z a 
nieteniu profesora väčší význam , až o tri dni, keď  
Otec H e ttin g er náhle zom rel, každém u bolo jasné, 
že ozaj dostal lis t od smrti . . . "

Druhý novembrový deň je sviatkom  zosnulých.
V tento posvätný deň vď aky, lásky a drahých spo
mienok na našich najm ilš ích zosnulých v Bohu, 
mohli by sme odbočiť od trad ičného  d elen ia  ľud
stva podľa jazykových, zem episných a iných k r i
térií na národy, rasy a p lem ená a rozdeliť ľud
stvo iba na dve časti; na ľudstvo k to ré  žije , p ra
cuje a tvorí, a na ľudstvo, k to ré  zan iklo  a odpočí
va večným snom v m atke zem i. Pre celé ľudstvo  
zostáva večne p la tn ý  zákon d ia le k tik y  vzniku a z á 
niku. Dokonca tom uto zákonu sa podrobil i Syn 
Boží, ako Bohočlovek, keď zomrel na G olgote. N a  
úsvite nedeľného rána sa však sp ln ili slová apoš
tola národov sv. Pavla, zvestujúce víťazstvo  Ž ivo 
ta nad smrťou: „Sm rť bola víťazne zničená! Kdeže 
je, smrť, tvo je víťazstvo? Kdeže je, smrť, tvo j os
teň? (Kor 15, 5 5 ). Druhého novembrového dňa

i kresťanský svet spom ína svojich zom relých. M ilió - 
' ny a m ilióny hrobov boli ovenčené a osvetlené za 
| súmraku novembrového večera tajom ným  svetlom  
t novembrových sviec. Posvätné ticho, sklonené hla- 
í vy a šepot m odlitby z úst príbuzných, stojacích  

pri hrobe zosnulých, bol najkra jš ím  vyjadren ím  
lásky, úcty a oddanosti k tým , k to rí prešli do več
nosti. M a tk a  zem každého p rija la  bez výnim ky s 
láskou a spravodlivosťou, ako sa to  na dobrú m a t
ku patrí. Koľko hrobov je na tom to svete? Kto by

i ich vedel spočítať na pevn ine i na mori?

Pravda, hroby na svete nie sú rovnaké. Cheop- 
sova pyram ída, alebo hrob N apoleona v chrám e  
Invalidov v Paríži vyznačujú sa bohatstvom  a k rá 
sou, a sú neporovnateľne kra jš ie  a bohatšie, ako  
hrob hrdinu neznámeho vo jaka, syna chudobnej 
matky vdovy, ozdobený na k ra ji lesíka bielym , 
brezovým krížom , alebo hrob padlého nám orníka  
v hlbinách oceána.

V  N O V E M B R I N A  C IN T O R ÍN E

Zas stre távam  ľud í s vencam i 
Zas nosia na c in to rín  kvety 
Novem ber p riš ie l -  V še tc i svätí 
tíško  s láv ia  spoločne s nami 
sv ia to k  všetkých verných duš ič iek  . . .

Zas hľadám  oheň na zhasnutú sviecu 
Zas upravujem  kve ty vo vázach
V záhrade m ŕtvych, v tých  tich a  oázach, 
sú ako horiace slzy -  Tak sa trb iie cu  
v tichom  novem brovom  súm raku . . .

Prosím za ich pokoj, večný a svä tý 
Na pochované ž ia le  brúsim  prostý rým 
N ie všetko s tlie , zmení sa v popolavý dym 
Pri s ta rých  hroboch v id ím  čerstvé kvety, 
m odliace sa rty, aj lesklé kvapky sviežich sĺz . . .

E. Postajok

Avšak ani n ie  v te jto  rozdielnosti spočíva ta 
jom ná záh ad a hrobov s ľudským i telesným i pozo
s ta tkam i. Skôr v tom, že sú na svete hroby 80- 
ročných starcov, k to rí v zániku h ľada li koniec  
svojho u trpen ia  a tú ž ili po sm rti a sú hroby 50 m i
liónov obetí násilností a vrážd druhej svetovej 
vojny, v ktorých je pochovaná nádej, mladosť a 
túžba po živote. C h vályhodná a svetový o ptim iz
mus vzbudzujúca je snaha národov Európy, U SA  
a K anady o európsku bezpečnosť a spoluprácu, 
vyjadrená na konferencii v H els inkách . „Končí sa 
povojnové obdobie konfrontácie , k ladú  sa zák la 
dy skutočnej m ierovej spolupráce. Kladú sa zá
k la d y  toho, aby sme zo živo ta  Európanov d e fi
n itívn e  o dstrán ili vojnu a strach z vojny, čo od 
vekov n ap ĺň a li s tránky dejín  nášho svetadielu"  
(P ravd a 4. V I II .  75 ).

Z á jd im e v m yšlienkach na k ra j lesíka, ďaleiko- 
ďaleiko od rodnej dom oviny, kde je zelenou trávou  
zarastený a lesnými kvetm i ozdobený hrob jed in é
ho syna m atky, k to rý  v poslednom okam ihu svoj
ho živo ta  um ieral hrdinskou smrťou za vlasť a je
ho posledným i slovam i boli slová najm ilšie: „M ať  
moja!" Z apáľm e novem brové posvätné sviece na 
jeho hrobe!

Zá jd im e v m yšlienkach k  všetkým  hrobom, na
ktorých neboli zap álené novem brové s v ie c e__ k
hrobom zrovnaným  zo zemou . . .  k  hrobom pokry
tým  závojom  zab u dn u tia  a zapáľm e na nich no
vem brové sviece našich spomienok!

N a vlastných hroboch nepáľm e sviece. Sú, ex is
tu jú  . . .  prázdne! A j na nich budú horieť novem
brové sviece, a le  až vtedy, keď  aj my dostanem e 
lis t od sm rti . . .  o. Ján Tichý
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BEZOČIVO SŤ

M ilan  bol na muzike v susednej obci dlho po 
polnoci. Keď sa rozhodol, že sa vráti domov, po
zrel na hodinky a zbadal, že nemá autobus.

-  Teda chytro, kým sa nerozvidnie, -  pove
dal si.

Vyšiel na ulicu a poobzeral sa po dvoroch. Na  
jednom stál nový bicykel opretý o stenu. Vzal si 
ho a nasadol naň.

-  Č o  robíš -  spýtal sa ho sused, ktorý už 
išiel kŕmiť na družstvo.

-  To je môj, večer som si ho tam  nechal, -  
odpovedal takm er urazene.

Keď vyšiel z dediny, rozosmial sa na plné 
hrdlo.

-  Len treba byť bezočivým, -  poučoval kam a
rátov -  keď chcete kradnúť. Osopiť sa na kaž
dého, kto by vás upodozrieval a potom sa môžete 
smiať. -  Tak sa sm ial i M ila n , keď prepíja l ukrad
nutý bicykel, ktorý predal ta jn e  v meste hlboko  
pod cenu.

Potom im rozprával príhody s rôznymi krádeža
mi, p rifarb il ich a bol celý šťastný, keď videl, ako 
v nich vzbudil túžbu po podobných kúskoch. T ie 
to  reči sa šírili a neobišli ani príslušníkov VB. 
Raz za bieleho dňa zm izli zo skrine Petrovi šaty  
s peniazm i. Bol v meste po výpla tu , preobliekol 
sa a zabudol vybrať peňaženku. V rá tila  sa m an
želka a bola zvedavá na peniaze i výplatnú pás
ku.

-  Tam sú v skrin i, v nových šatách, -  pove
dal žene na dvore, kde rúbal drevo.

Žena sa o chvíľu v rá tila , že tam  n iet ani šiat, 
ani peňazí.

Peter šiel pozrieť sám a nechcel veriť vlastným  
očiam ; m ala pravdu. Zate le fonoval na VB  a p rí
slušníci čoskoro boli u M ila n a .

-  Č o  sa stalo? -  pýtal sa M ijan  a v tvári mal 
výraz hlboíkého prekvapenia. -  Co hľadáte?

-  D ozviete sa až to  nájdem e, -  znela odpo
veď.

O tvorili skrine, poprehadzovali v nich všetko; 
vyšli na pôjd, prezreli ho; šli do komory, poprevra
cali všetky haraburdy, a le nič. Keď sa už chys
ta li odísť, M ilan  preriekol uštipačne:

-  M ohli ste porozhadzovať i uhlie a hnoj, aby  
ste mi dali v iac práce, lebo tuším len preto  ste 
tu prišli.

-  Tak sa do toho dajm e, -  povedal staršina  
a už aj prehadzovali uhlie.

Teraz sa M ilan  znepokojil, lebo o chvíľu našli 
pod uhlím  Petrové nové šaty s peniazm i a vý p la t
nou páskou.

M ilan  onemel, prešli ho uštipačné vtipy.
-  S nami rovno k Petrovi, ukážete nám, ako  

ste odcudzili t ie to  veci!
M ila n  sklopil oči a celý zahanbený kráčal pred 

nimi.

Bezočivosť je krehká obrana zločinov, praskne 
vtedy a tam, kde to najmenej čakáme.

VYBABRAL SO SEBOU

Bol vodičom  nákladného auta. Keď sa ráno 
chys ta l do práce, žena mu povedala:

-  Až sa budeš vracať k práce, zájd i k Jurovi 
v susednej dedine. Vieš, pracuje s manželkou na 
JRD, za rob ili si dosť ob ilia , s ľúb il mi meter pše
nice pre s liepky.

-  V poriadku, drahá moja, nezabudnem, - od
povedal manžel Jožo.

Večer ozaj zašiel k Jurovi, k to rý mu ochotne 
predal vrece pšenice. V yh o d ili ho na nákladné 
auto a Jožo sa pobral domov.

Keď došiel do svojej dediny, p riš la  mu chuť 
na pivo.

-  Ako len vybabrať s VB,? -  pomyslel si. Za
šie l do dvora až za kôlňu, tam  bola tm a, tam ho 
n ik to  nezbadá. Potom spokojne vkroč il do krčmy. 
P riv íta li ho kam ará ti, k to rí sedeli za stolom a po
p íja li. N a lia li i jemu, š trn g li, v y p ili až sa fľaša 
vyprázdn ila  a Jožo porozumel, žeby sa svedčalo, 
aby novú kúp il on. N ebolo mu to  príjemné, ale 
hanb il sa a ob jedna l lite r  vodky. V yp ili, Jožo sa 
zobral a od iš ie l.

Mrzel ho trochu ten lite r, veď rá ta l len s po
három p iva. Lenže v krčme n ikdy nevieš dopre
du ko ľko  m inieš.

Keď p riš ie l domov, žena zbadala, že pil, ale 
mlča'la.

-  Prines k ľúč od komory, -  povedal jej a za
s ta l p ri dverách. 2ena zasv ie tila , aby bolo na 
dvore vidno. Jožo spus til bočnicu a zostal ako 
skamenený. Na aute n ie t ničoho. Nechce veriť 
v lastným  očiam , ale n ie t. 2ena sa pýta: kde je 
zrno? A le  Jožo nemá odpoveď, m lčí.

-  Azda si ho len neprepil, -  ozve sa žena.
-  A ni reči.
-  Teda t i  ho ukrad li, -  budeme h lás iť VB.
-  To tie ž  nie, jo j to  nie.
-  Tak si nechal auto  pred krčmou a sám si šiel 

p iť, -  povedala žena.
-  Počkaj, -  napadlo  n iečo Jožovi, -  možno 

kam ará ti si zo mňa sp ra v ili žart.
Vzal e le k trickú  lampu, šie l za kôlňu, kde stálo 

nákladné auto, h ľada l v kroví a vše lijake j burine. 
A le  vše tko  nadarm o, n ič nenašiel.

Pálenkou možno vybabrať len so sebou samým!
Dr. Ján Bubán

„Blíž k tebe, Bože môj!“
Citovaná pieseň vyjadruje túžbu zbožnej duše človeka, pri

blížiť sa čo najviac k velebnosti Božej.
Tou krásnou túžbou po Bohu naplňujeme svoju povinnú 

i dobrovoľnú účasť na sv. Liturgiách, keď sviatostný Spa
siteľ vo svojej obeti pozdvihuje aj obeť nášho života Otcovi 
v nebesiach: „Tvoje z Tvojho tebe prinášame za všetkých 
a za všetko“, sú slová pozdvihovania Božieho Tela a Božej 
Krvi, v nich je ponúkaná obeta nášho života!

Túžba je pocit, je chvenie, prechádzajúce do prejavu vô
le, v reálnosti dosiahnuť hmatateľný cit, po ktorom ľudské 
srdce túži. Pocit túžby zachvacuje síce naše srdce a chvíľ
kami rozochvieva celú našu bytosť. Koľko z tých povzná
šajúcich pocitov a túžob, ktoré nás ovládajú pri chrámovom 
speve v nedeľu, či vo sviatok, prenášame, ako samozrejmé 
rozhodnutia a zámery do pondelkového robotného rána?



ODVTEDY UPLYNULO U2 31 ROKOV...
T o k a j í k  — j i l iá ln a  obec gr.-kat. ja rnos t i  Miňovce, leží 

v malebnom údolí Ondavskej v rchov iny , 4 km  od h lavnej  
tu r is t icke j trasy S tropkov—Domaša.

Obec bola do druhej svetovej vo jny  takm er neznáma, 
ako stovky malých dedín na východnom Slovensku. Účas
ťou v part izánskom hnutí sa však zapísala h lboko do h is- 
tór ie nášho ľudu. Toka jík  s ta l sa jedným z mnohých t r a 
gických miest, podobne ako L id ice, K ľak  a mnohé iné 
obce našej vlasti. Dňa 19. nov. 1944 faš is t i  tu  zavražd i l i  
32 nevinných mužov. Obec bola do základov vypálená.  
Ostal iba chrám a jeden dom. 161 občanov — ženy, deti  
a starcov p r in ú t i l i  evakuovať. Po oslobodení, obec bola  
znovu vybudovaná a dnes ži je novým životom.

Dňa 9. mája 1975, p r i  p rí lež i tos t i  30. výroč ia  oslobode
nia našej v lasti, vyb ra l i  sme sa s n ie k o ľk ý m i spolubratmt,  
aby sme si na tomto mieste p r ipom enu l i  i u c t i l i  pam ia tku  
tých, k to r í  pre našu slobodu tak  ťažko zomiera li.

Naša prvá cesta v iedla k  u jov i M icha lov i Medvedzovi — 
jednému z dvoch, k to r í  osta l i  nažive ; ako svedkovia tý c h 
to dní. Veľm i rád a ochotne vyhovel našej prosbe a vyroz
prával nám všetko, čo sám v ide l a p rež i l  v oných dňoch. 
A aby to bolo všetko poporiadku, zaviedol nás neďaleko  
za obec, kde sa to všetko stalo. Tam, p r i  neveľkom k a 
mennom pomníku, na mieste zastrelenia, 74-ročný ujo 
Michal Medvedz, — ktov ie  už po k o ľk ý  raz, — začal: „V á 
žení prítomní, d rahí p r ia te l ia ,  m i lá  m lá d e ž . . . "  A hovori l  
tak, akoby sa to stalo dnes. Tak dojemne, strhu júco, že 
nielen jemu, ale aj nám sa k o tú ľa l i  ve ľké  s lzy a k ro p i l i  
zem . . .  H ovor i l  o tom, ako vtedy dňa 19. nov. 1944, v ra n 
ných hodinách, obk ľúč i l i  Nemci obec, začali vyhľadávať  
mužov a zhromažďovali ich  v Medvedzovej záhrade p r i  
chráme. Sústred i l i  34 mužov. Predpoludním ich zo rad i l i  do 
tro jstupu a da l i  sa na pochod s tým , že idú na práce  — 
kopať zákopy.

Keď však p r iš l i  k  potoku Tokajec, pod les zvaný Podpe- 
relisok, asi 1 km od obce, pochod bol zastavený. Na to  
hneď, bez akéhokoľvek súdneho pojednávania, bol im p rečí
taný strašný rozsudok: „Z a  pomoc a podporu part izánom,  
odsudzujú sa na trest sm rt i  zastrelením. Rozsudok bude 
vykonaný ihneď". Zbrane zaracho t i l i  a 34 mužov ostalo 
ležať. Zem nasiakla nevinnou ľudskou krvou. T ých , k to r í  
sa ešte hýbali, alebo ja v i l i  známky života dob íja l i  ranam i  
z pištole, s t r ie ľa l i  do h lavy a kopali. Na to sa Nemci v rá 
t i l i  do obce, vyhna l i  ženy, de ti  a starcov z domov, obec 
vyrabovali a potom zapáli l i .

N iekoľko m inút po odchode katov sa prebral ťažko ra 
nený Andre j S tropkovský a M icha l Medvedz. A tak, akoby  
zázrakom, osta li nažive obidvaja. N apr iek  ťažkému zrane
niu, ž i l i  v lese v strachu a neistote až do 29. novembra  
keď Toka jík  oslobodil i  sovietske vo jská generála Petrova.

Ujo Medvedz skonč i l  svoje dojímavé rozprávanie a my

sme od iš l i  na m iestny c in to rín , kde bo l i  zavraždení po 
exhumácii pochovaní 4. apr í la  1945.

Na c in toríne, nad hrobm i padlých, s to jí dnes pamätník  
z bieleho spišského travertínu , od akad. sochára Fr. Giba' 
lu , p redstavu júc i d ram a t ický  vý jav  ženy, k to rá  po návrate  
do vypálene j obce, nájde svojho muža mŕtveho.

Poklon iac sa ich svetle j pam iatke, navš tív i l i  sme potom  
pamätnú izbu v budove MNV, k to rá  je zriadená na spôsob 
polohrobky. Steny m iestnosti sú omietnuté b ie lym b r iz o l i 
tom, znázorňu júc im  ručne tkané p lá tno, z k torého mali  
ch lap i ušité košele a k to ré  v osudný deň nas iak li  ich  
krvou. Stopy k rv i  sú znázornené na stenách p rírodným  
červeným mramorom. V izbe sú inšta lované dobové fašis
t ic k é  zbrane. Na če lne j strane sú t r i  s tromy, znázorňujúce  
osud Tokajíka. Na jednom z n ich visí kožený kabátec, 
k to rý  mal na sebe M icha l Medvedz v ten osudný deň. Ved
ľa neho na koná r i  je zavesená p látená kavsa, v k to re j  mal 
chlieb, k to rý  n ik d y  nezjedol, lebo pres iako l synovou k r 
vou. Na oboch stenách v is ia fo tog ra f ie  s menami obetí. 
Celú inšta lác iu  a vý tva rné  riešenie pamätnej izby realizo  
val Jozef Leško, vý tva rn ík  D uk lianskeho múzea vo Svid
níku.

Odvtedy up lynu lo  tr idsať jeden rokov. Spomienka na t ie 
to udalost i  ostala. A t í  dvaja ťažko ranení  — osta li nažive, 
aby ako živí svedkovia m oh l i  hovoriť  tým , k to r í  t ie to  ú tra 
py  nepreži l i ,  nepoznali, ako ťažko a za akých  obetí p r i 
chádzala k  nám sloboda.

František Dancák

Každý deň nás posúva vpred za vytýčeným cieľom, v ne- 
zastaviteľnom kolobehu života. Posúvame sa, či priam  le tí
me k tomu neúprosnému bodu zániku nášho pozemského pu
tovania. A ten čas ktorého dĺžku nik nepozná, chceme vyp l
niť uskutočnením svojich mnohých, ak nie všetkých túžob a 
že la n í. . .

Uskutočnenie túžby po Bohu v poslednej chvíli ž ivota ne
má byť s k o k o m  zo života do posm rteľnosti a le  uspokoju
júcim p r e c h o d o m  z dôstojného, Bohu m ilého života -  
do očakávanej večnosti.

Je to výsledok cesty s v ä t o s t i !  Svätosť je podiel na 
živote Boha. Svätosť nie je úkon, a le  stav. Boh je sama svä
tosť! Jemu stačí, keď sa skloní k duši, vezme ju do náručia
-  ako otec dieťa, ktoré nevie samo chodiť -  a pozdvihne  
ju k sebe!" (J. H louch).

Po ceste svätosti človek nekráča sám, ale so všetkým i, kto 
rí ho obklopujú a so všetkým čo tvorí súčasť jeho putova
nia. So všetkým -  za všetkých!

Nie, nemožno sa odtrhnúť a izolovať od ž ivota, od svojich 
najbližších priateľov, či známych, an i od problém ov spolo
čenského d iania! Svätosť musí preniknúť nás samých a z 
nás naše životné prostredie!

Spasiteľ sveta, v túžbe po O tcovi, vzd ia lil sa od svojich, 
aby v osamotení sa ponoril do prúdov svojich tú ž o b . . .  IMám 
je ťažko vytrhnúť sa z virvaru života. Sme však schopní pri

práci i pri odpočinku, aj pri rušnej zábave, odpútať sa vnú
torne od svojho postredia, ba nájsť si vhodnú voľnú chvíľku  
pre dôstojnú poklonu velebnosti Božej a tak  hm atateľne  
prejaviť svoju túžbu po Bohu!

Vždy sa nám naskytne príležitosť zam lknuť vtedy, keď sa 
s nami n iekto  vadí, škriepi a presadzuje neústupne svoj, hot? 
aj nesprávny názor. Um íknuť vtedy, keď sa nám tisne na ja 
zyk tvrdé, z!é, odsudzujúce slovo. Je umením mlčky prijať  
aj neoprávnenú kritiku  a skrivodlivé s lo v á . . .  Také mlčanie  
máme možnosť vždy vypln iť tichou, nenápadnou m odlitbou  
srdca -  za tých, kto rí nás nechápu . . .

,,Bože môj! Túžim, po tebe celým  srdcom a životom tak, 
ako ho ľudsky prežívam , Potkýnam  sa, klesám , padám a opäť 
vstávam  za pomoci tvo jej m ilo s t i. . .  Uvedom ujem si, že len 
tvojou zásluhou získava na hodnote moje chabé snaženie!"
V  boji sebazaprenia, odriekania  sa ľudských i dovolených 
vymožeností, ,.oprašujem" svoje krídelká, aby som sa, súc 
zbavený prebytočnej záťaže, voľným letom b líž il k t e b e . . .  
Každý z nás musí stáť pevne noham i na zemi, ale odbreme
neným srdcom odpočívať v tvo jich, otcovských rukách!

A preto i ja spievam  tichučko a vrúcne, dnes už všeľud
ské slová znám ej piesne: „B líž  k tebe, Bože môj, len k tebe 
blíž!“

T ibor Fedoronko



>/ M E S IA C I N O V E M B R I T. R.

si z f c u l tú rn o -p o l i t ic k c h o  k a le n d á ra  
p r ip o m ín a m e  t ie to  v ý z n a m n é  v ý ro č ia  
v ý z n a čn ých  osobností  a u d a lo s t í :

— 475 ROKOV od n a ro d e n ia  v y n i 
ka jú ce ho  ta l ia n s k e h o  u m e lc a  Benve- 
nu ta  C e l l i n i h o  (1 . )

— 355 ROKOV od t r a g ic k e j  b i t k y  
na B ie le j  h o re  f 8. J

— 340 ROKOV od o tv o re n ia  u n iv e r 
z i t y  v T rnave  (13 .)

— 305 ROKOV od s m r t i  u č i te ľa  n á 
rodov  J. A. K o m enského  (1 5 . j

— 250 ROKOV od v z n ik u  Ruske j  
aka d é m ie  v ied  (13. j

— 245 ROKOV od n a ro d e n ia  s lá v 
neho ru ské h o  v o jvo d cu  A le x a n d ra  
V a s i l ie v ič a  S u v o r  o v a (24 .)

— 225 ROKOV od n a ro d e n ia  b e rn o 
lá ko vské ho  sp isova te ľa  M ic h a la  K l i m - 
ku  (29. J

— 165 ROKOV od  n a ro d e n ia  bá sn i
k a  K a r la  l l y n k a  M  á c h  u (16 .)

— 150 ROKOV od  s m r t i  n e m e c k é 
ho sp iso va te ľa  Jeana P a u l a ,  vl.  
m enom  F r ie d r ic h  R ic h te r  (14 .)

— 145 ROKOV od s m r t i  m a ď a rs k é 
ho l i t e r á ta  K a ro la  K i s f a l u d y h p  
( 21. )

— 125 ROKOV od n a ro d e n ia  š k ó t 
skeho b á sn ika  R óberta  Lu isa  S t e - 
v e n  s o n a (13 .)

— 120 ROKOV od s m r t i  p o ľského  
b á sn ika  A dam a M i c k i e w i c z a  
(26 .)

—  100 ROKOV, čo u h o rs k á  v láda  
z ru š i la  M a t ic u  S lovenskú  a zhaba la  
je j  m a je to k  (12 .)

— 85 ROKOV od n a ro d e n ia  za š lú - 
ž i lého  českého  s la v is tu  M i lo ša  W e i -  
n g  a r  t  a (21 .)

— 80 ROKOV od n a ro d e n ia  arm .  
g e n e rá la  L u d v ík a  S v o b o d  u (25. J

— 75 ROKOV od s m r t i  a n g l ic k é h o

sp isova te ľa  Oscara W i l d a  (30.)
— 70 ROKOV od povs tan ia  kron- 

s ta d tských  n á m o rn ík o v  (8 .}
— 65 ROKOV od s m r t i  spisovateľa  

L. N . T  o l s t é h o  (20.)
—  55 ROKOV od s m r t i  spisovateľa

— kňaza  T ic h o m íra  M i l k i n a  (4.} <3
— 30 ROKOV od manifestačného  

z jazdu zväzu p r ia te ľo v  ZSSR (4.)
— 30 ROKOV, čo v N o r im b e rku  sa 

začal m e d z in á ro d n ý  súd s predstavi
te ľm i  po razeného N em ecka  (20.)

— 25 ROKOV od v z n ik u  Svetovej 
ra d y  m ie ru  (22. j

— 25 ROKOV od s m r t i  spisovateľa  ^  
G. B. S h a w a  (2 . )

— 25 ROKOV, čo vyš lo  v Prahe j *  
p rvé  č ís lo  m esačn íka  D uchovn í pas- ^  
t ý r  (1 . )  ■

— 25 ROKOV od I I .  svetového kon
g resu ob ráncov  m ie ru  (16 .)

— 5 ROKOV, čo na M esiac i pristal
I m esačný  a u to m a t Lunochod  1. (17.) . '

i

K JUBILEU TRNAVSKEJ UNIVERZITY
Ťažko si náš súčasník dokáže predstaviť taký to  obraz: uni

verzitný profesor zhrom aždí do provizórnej m iestnosti všet
kých, t. j. niekoľkých vysokoškolákov a prednáša im o hod
note -  užitočností filozo fie . To urobil 14. novem bra 1635 -  
to znam ená pred 340 rokmi -  v Trnave M artin  Palkovič, a 
tak  sa začala  činnosť univerzity, ktorú zvyknem e volať t  r- 
n a v s k o u .

V  tom to roku celá  naša ku ltúrna verejnosť mnohými a mno
horakými podu jatiam i pripom enie si 340. výročie jej založe
nia. Ani my, gréckokato líc i, nechceme, ba an i nemôžeme, 
chýbať. V  posledných rokoch účinkovania v Trnave univerzi- 
ta  zriad ila  tr i š tipend^ne m iesta pre bohoslovcov -  grécko
kato líkov. A jej tlač ia reň  -  ako sme si to  nedávno pripo
menuli (S lovo, čís. 4, 1975) -  t la č ila  cyrilikou knihy pre 
našich otcov.

Založil ju vtedy už starý Peter Pázm ány (zomrel v roku 
1637). N ie  náhodou pripom ínam e, že jej za k la d a te ľ ma! už 
za sebou celoživotné skúsenosti. V id e l. že kra iin a  sa nachá
dza v k riticke i s ituác ii. Š ľach ta  s ledovala iba iedno: svoj 
prospech, svoje obohatenie. S ľudom sa m anipulovalo  bez
ohľadne a bezcitne. Zvonku krajinu ohrozovali Turci: v lastne  
väčšiu časť Uhorska, celé tera iš ie  územie M aď arska, m ali u? 
obsadené. Arcibiskup, kard iná l, prím as Pázm ány to videl. 
Prostriedky, ktoré sa neužívali na odstránenie nebezpečen
stva, nepom áhali. M yslel preto na univerzitu . Jej c ieľ v za 
kladajúcej lis tine  určuje takto: ,,abv so vvchovávali schopní 
ľudia pre vedenie C irkv i aj pre správu štátu".

C isár Ferdinand II. v lis tine  z októbra 1635 univerzitu  be
rie pod svoiu ochranu. D áva jej všetky p riv ilég iá  i právo 
udeľovať univerzitné t itu ly  a hodnosti. Z a k la d a te ľ H  zveruie 
Spoločnosti Ježišovej, ktorá v Trnave mn kolégium  a spra
vuje nižšie školy.

U niverzita  v Trnave c itlivo  reagovala na pokrok, na nohy- 
by vo vede i v školstve. Profesori pohotovo upravovali ob
sahovú náplň výuky. Škola neustrnula an i orqanizačne.

Pri založení univerzita m ala dve fa k u lfv: ínozofiokú a teo 
logickú f n iekedy sa hovorí a j o artistické» fo k u lte ). Treba  
však vedieť, že v rám ci filozo fie  sa prednášala aj fyzika, 
m atem atika , astronóm ia, psychológia a pod. Neskôr, v roku 
1667, pribudla právnická faku lta  a až v roku 1770 bola zria 
dená aj lekárska faku lta . Trnavská univerzita  sa sta la  uni
verzitou kom pletnou.

Povedali sme už. načo bola založená. Teraz sa spýtaim e, 
pre koho iu Pázm ány založil, odk ia ľ sa reqrutovali iei po
slucháči. N a  prvom m ieste to boli obyvate lia  horného U hor
ska, územia tera jš ieho Slovenska, Turkam i vtedy  neobsade
ného. V  hoinom počte tu študovali aj M aď ari, N em ci, ale  
aj obyvate lia  terejŠej Juhoslávie, Sedm ohradska, Č iech i M o 
ravy. Vyučovacím  jazykom  bola la tin č in a .

U niverzita  sa snažila  urýchlene odstrániť provizóriá. V e 
denie sa s tara lo  o to, aby poslucháči m ali podm ienky na 
nehatene Štúdium. Skoro dostali sem ináre, konvikty -  i vy

učovacie priestory. U niverzitné budovy, ktoré sa neustále 
rozširovali i zdokonaľovali, majú dodnes svoju umeleckú hod- , 
notu. Skoro bol postavený aj m onum entálny barokový kos- \ 
to l, v ktorom počas preb iehali aj slávnostné promócie. Po
stupne p ribúdali laboratóriá , bolo zriadené astronomické a 4 
m eteorologické observatórium , ba v posledných rokoch úoln- * 
kovania univerzity  Trnava dostala ai botanickú záhradu. Vie- ■?< 
me. že súčasťou vyučovacieho procesu -  ai na univerzite jj
-  boli d ivadelné predstavenia: univerzita dostala až dve ¡j 
naim odernejšie vybavené d ivadelné nvestnosti. a 

Osobitnú pozornosť si zaslúžia ^ve ďalšie zar»aden>a tr- I  
navskei univerzity: tlač ia reň  n knižnica. Výsnam tlačiarne 3 
ilustruiú š ta tis tiky . Počas účinkovania univerzity v Trnavo j 
je i tlač ia reň  vy tlač ila  spolu 2895 kníh. t*d a  vvše 20 kníh i  
ročne (p riem er). A ak si chceme všimnúť ia?ykovv nrvnk |  
v poslednom desaťročí (1 7 6 2 - 1772) t!aoin*^ň vvHnln o? ?8 1 
kníh  písaných no slovensky. Prod’iknia b<-»iq t^m sti^kv "es- .3 
trá  a tlače  m ali vysokú úroveň vonka'šjnho vybavenia. Pró- j  
vom tlač ia reň  trnavskej univerzity ^r*H«3tav»iie význomnú kn- J  
pito lu  našich kultúrnvch deiín. A knižnica? Pochádzala e5. i  
te z Pózmányho obdobia. Podľa li*ératúrv  m ala a> zachrn- j  
nenú časť (pred Turkam i) slávnej b ib lio téky M ateja  Korvi- £  
na. j  

T ie to  vonkajšie dejiny trnavskej univerzity sú veľavvznam- I
né. J

O  prínose univerzity  ore náboženskú oblasť tu nemusíme 1
zoširoka hovoriť. V e riac i m r  skoro on naložení univerzity do* 3
s ta li vzdelaných a disciplinovaných kňazov. 1

Všim nim e si však tú činnosť univerzitv. ktorá ie dn*s v a  
popredí z^ ’iimu: vedu n iei vvsledkv. Pri hľadaní no*.intkov
vedy na Slovensku i slovenskej vedy nevyhnutne so dosta- j f l
neme do Trnavy. 9

M ôžem e soomenúť hoci ten m atem atika  H. B e r z e v i c z i* 9
h o z Brezovice nad Torysou. V  roku 1682 vvdal v Trnnvs 9  
dielo  A ritm etica  nractica . ktorá v n as led n iú ^ m  storočí w-
šlo n iekoľkokrát. V  Trnave vyšli ai prvé (v  Uhorsk") tnqo. ]m 
nom etricke fazu ľky . V  rám ci m atem atikv  sa nrednočala ní
astronóm ia Tá rorsohom i výsledkam i ie hodne v noDredí. 9
O d roku 1663 (až do odchodu univerzity) vyohádznl v os- f l
lom Uhorsku znám y C alendarium  Tvrnavtense. Z astronómov S
možno spomenúť dvoch Františka K é r i h o. ktorv vvdn! ve- f l
deck* prácu o kométe, oozorovanei v rokoch 1729- 17^0 oh S
najm ä štiavnického rodáka M axim U iána H e 1 I a. budovateľa H  
trnavského observatória. -  15. m áia (1970^ si celý kultúr-
ny svet pripomenul prostredníctvom  U N E S C O  250. výročie ¿ H  
narodenia vynikajúceho astronóma, m atem atika, fyzika, ved- 
ca a pedagóga -  M . H e lla , -  tak  ho predstavuje úvod
k zborníku m ateriá lov z vedeckei konferencie o ňom ktorá 9  
bola v Banskej Š tiavn ic i v rám ci celosvetových osláv.

H is tó ria  dejín  slovenskej filozo fie  už dávneišie upozorňuO^H 
je na prenikanie Koperníkových myšlienok -  heliocentrickej 
sústavy -  na Slovensku, t. j. na trnavskú univerzitu. Týka 
sa to  a j názorov N ew tona.



Z  l\ň % fa ľ Z ÍV  o tú y
Ľ.UTINA -  Sviatok Uspenia presv. Bohorodičky, kto

rému je zasvätená miestna cerkov v Lutine, oslávili naši 
veriaci v poslednú augustovú nedeľu t. r. M edzi najvzác
nejších tohtoročných pútnikov p atrili O tec biskup Vasil 
a O tec ordinár, ktorí pri te jto  príležitosti slúžil slávnost
nú sv. Službu Božiu a kázal.

TR E B IŠO V  -  Pri príležitosti chrámového sviatku a 150. 
výročia od vybudovania gr.-kat. farského chrámu v Tre- 
bišove (1825) navštívil farnosť v nedeľu dňa 17. augus
ta t. r. O tec ordinár J. H irka a pri slávnostných boho
službách sa k prítomným veriacim  prihovoril povzbudzu
júcou kázňou.

D VO R IA N K Y -  Svoj chrámový sviatok oslávili m iest
ni farníci v nedeľu 17. augusta t. r. pri slávnostnej od
pustovej sv. L iturgii, ktorú slúžil a pri ktorej kázal o. M i
chal Kučera za vzorne nacvičeného zborového a ľudo
vého spevu veríacich_ pod vedením duchovného správcu 
farnosti o. M ikuláša Durkaňa.

KOJŠOV -  V  preplnenom chráme oslávili kojšovskí 
gréckokatolíci patrónov svojej farskej cerkvi. Pri tejto  
príležitosti slávnostnú sv. Službu Božiu slúžil a slovo 
Božie o význame sviatku zvestoval duchovný otec fa r
nosti Metod Székely.

K U ZM IC E -  Pri príležitosti chrámového sviatku dňa 
17. augusta t. r. slávnostnú sv. Liturgiu v m iestnej cer
kvi slúžil a kázal o. M ikuláš M ag yar zo Zbehňova.

D R IE Ň O V  -  65. výročie posviacky svojho uspenského 
chrámu dôstojne spomenuli drienovskí bohatou účasťou 
na sv. Liturgií v nedeľu dňa 24. augusta t. r., ako aj 
pozorným vypočutím kázne o. dr. E. Korbu z Košíc.

ČELO VCE -  Sviatok Pánovho premenenia, ktorému je 
zasvätený miestny chrám, oslávili tu v nedeľu 10. augus
ta, kedy medzi čelovských gréckokatolíkov zav íta l O. or
dinár J. H irka. Po slávnostnej sv. Liturgii a kázni O tca  
ordinára v mene duchovnej správy a veriacich ho veľmi 
srdečnými slovami pozdravil O. Ján Hric.

KOŠICE -  Chrám ový sviatok Narodenia presv. Boho
rodičky si pripomenuli miesni gréckokatolíci v predve
čer sviatku, v nedeľu 7. septembra t. r. Slávnostnú sv. 
Liturgiu slúžil a kázal o. dekan Vojtech Dudič, notár ko
šického dekanátu a správca fary v Kráľovciach.

14. N O V EM B R A  T. R. uplynie 70 rokov od narodenia
o. ALOJZA B R EZINU , správcu fary v Brezničke a rodáka 
z Bludova. Váženého jub ilanta  srdečne pozdravujeme a do 
ďalších rokov života želám e mu hojnosť Božej m ilosti, pev
ného zdravia a požehnaných úspechov.

Na mnohaja i blahaja Ijeta!

z primícií našich tohtoročných wo-
VOKŇAZOV
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Martin S z e n t i v á n y i ,  rodák z Lipt. Jána, je všestran
nou osobnosťou. Vie sa o ňom, že fyzike venoval náležitú 
pozornosť; zastával moderné názory o optike, a to v sú
vislosti s fyziológiou oka; pozoruhodné sú jeho vedomosti 
z botaniky i zoológie, zaujímal sa o technický pokrok vôbec 
í o nové vedecké prístroje.

Profesor univerzity Juraj R a j c s á n y i  zo Zemianskych 
Kostolian vydal štúdiu o užitočnosti vedy (1718) a jeho 
mladší brat Ján, ako profesor matematiky, robil fyzikálne i 
chemické pokusy. Dodnes sa spomína práca Štefana C s i- 
b u zo Suchej nad Parnou pri Trnave O pozoruhodných pra
meňoch Uhorska a Ovaha historicko-fyzikálna o horách 
v Uhorsku (geológia, minerály, nerastná skladba a bohat
stvo Karpát) a tiež Didaktická báseň o elektrickej sile Já-

* na P u r g i n u (1746).
¡j Najnovšie štúdie z dejín filozofie na trnavskej univerzite

- a je ich dosť -  vyznievajú kladne. A aj na účte právnic- 
j  kej literatúry je pozitívna položka. Na tomto mieste nemô- 
|  žeme obísť ,,zlatý vek" uhorskej historiografie, teda prvú 
j polovicu 18. storočia. Najvýznamnejšiu osobnosť predstavuje 
J Samuel T i m o n z Trenčianskej Turej. Získaval, triedil a pre

hodnocoval historické pramsna. J^ho rozsiahle dielo je vlast
ne základnou, dodnes platnou koncepciou našich dsjín. Po
kračoval v ňom František K a z y ,  ktorý o. i. vydal aj dejiny 
trnavskej univerzity. K týmto dvom sa pripájajú Štefan K a- 
p r i n a i  a Juraj P r a j ,  rodáci z Nových Zámkov (Prajov 
kódex), Štefan K a t o n a, ktorý vydal 42-zväzkové dielo z 
uhorských dejín, Juraj S k l e n á r  a ďalší. Pri pozornejšom 
štúdiu sa ukáže, že v bernolákovom hnutí majú zásadnú ú- 
časť nielen bývalí profesori a žiaci trnavskej univerzity, ale 
aj myšlienky, zrodené na tejto univerzite.

Sedem rokov po skompletizovaní fakúlt univerzity, z roz
kazu Viedne univerzita bola v roku 1777 presťahovaná do 
Budína. A aj toto presťahovanie je hodné povšimnutia: uni
verzita, videli sme to, začala z nulového bodu. Ten však 
do roku 1777 narástoll Bol na sedliackych vozoch preváža
ný. Časť išla do Serede, aby na pltiach došla do Budína. 
Časť previezli k Dunaju, ktorým univerzita bola prepravova
ná tiež do Budína, a to loďou, určenou na prepravu soli. 
A do kriku pohoničov, do Čľapotu vody zneje sarkastická 
pieseň Študentov: Ergo vale, parva Roma -  Nuž, zbohom, 
ty malý Rím.

o. Štefan
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• KULTÚRNE ROZHĽADY
V BULHARSKEJ ĽUDOVEJ REPUBLIKE evidujú prib ližne  

10 000 h is torických pam ia tok, ku k to rým  vatr ia  h istorické  
stavby, ľudová arch itektúra, archeologické vykopávky  
a rezbárske práce. K početným pamiatkam bulharskej k u l 
túry patr ia nástenné chrámové maľby a ikony.

V NEMECKEJ DEMOKRATICKEJ REPUBLIKE vydajú do 
roku 1985 celé hudobné dielo Johanna Sebastiana Bacha. 
Celý komplex bude mať 130 gramoplatní.

V LIPSKU, V NDR, vyda l i  zaujímavý slovník — Spiso- 
vatelia NDR. V tomto lexikóne, k to rý  má 650 strán, zosta
vovatelia predstavujú vyše 700 prozaikov, básnikov, esejis
tov, l i te rá rnych  k r i t ik o v  a prekladateľov NDR.

V MOSKVE zomrel 9. augusta t. r. vo veku 68 rokov  
významný sovietsky hudobný sk ladate ľ , pedagóg a hudob
ný teoretik  D m it r i j  D. Šostakovič, ktorého dielo tvorí vyše 
150 skladieb roz l ičných žánrov. D. D, Šostakovič je aj 
autorom slávnej siedmej symfónie  — Leningradská . ktorú  
skomponoval v obkľúčenom Leningrade v rokoch druhej  
svetovej vojny.

V SUSEDNOM MAĎARSKU vydajú celoživotné dielo Fr. 
Liszta. Bude mať 88 zväzkov, do k to rých  zahrnú aj doteraz 
neuverejnené diela.

5QO-ROČNÉ JUBILEUM vatikánskej kn ižn ice privomenie  
séria troch vatikánskych známok s obrazom pápeža Sixta 
V., zakladateľa knižnice.

DVA CHRÁMY z čias mykénskej ku l tú ry  f  13. storočie  
pred Kr.J ob jav il i  archeológovia p r i  vykopávkach na mies
te niekdajšieho antického mesta K it ion  na ostrove Cyprus.

V AUGSBURGU p r i  úprave biskupského paláca ob javil i  
farebné obločné vitráže, predstavujúce Bohorodičku a svä
tých, ktoré najpravdepodobnejšie sú die lom Hansa Holbei- 
na staršieho.

NOVÝM REKTORÚM GREGORIÄNY vo Večnom Meste, 
stal sa Otec Carrier z Kanady.

V MILÄNE, v chráme sv. Martina, ob jav il i  nástennú maľ
bu Bohorodičky so sv. Jánom Krstite ľom, k to re j autorom  
prip isu jú d ie ln i  Leonadra da Vinei.

NA MORAVE má najvyššiu chrámovú vežu dóm sv. Vác
lava v Olomouci. Výška te jto  veže je 101.45 m. Je v nej 
umiestnený zvon sv. Václava z roku 1827, k to rú  váži 146 a.

V BRATISLAVE bol v prvej po lov ic i  septembra t. r. I I I .  
kongres Medzinárodnej únie slovanskej archeológie. Na 
kongrese bolo vyše 500 delegátov z vyše 20 štátov. Organi
zátorom tohto kongresu bol Archeolog ický ústav SAV 
v Nitre. Cieľom tohto významného podujatia bolo skon
frontovať výsledky slavisticko-archeologického bádania  
a ukázať prínos Slovanov do európskej i svetovej vedy 
j  ku ltú ry . V rámci kongresu bo l i  mnohé exkurzie a výsta
vy. Tak napr. v Slovenskom národnom múzeu v Bratislave  
bola otvorená výstava K lenoty  slovenskej m inulost i, vo 
výstavnej sieni D. Jurkoviča výstava Národná ku l tú rna  va- 
miatka Devín — 5000 rokov h istórie a i . Naši archeolóao- 
via in fo rm ova li  na kongrese o najdôležitejších slovanských  
loka li tách  v M iku lč ic iach. N itre, Prahe. Devíne, Bŕeclavi, 
Starom Meste. Ducove a ďalších.

V ZUBERCI, NA ORAVE, okres Dolný Kubín . odovzdali  
verejnosti prvú časť skanzenu ľudovej arch itek túry . Na 
ploche 15 ha sú v ňom umiestnené k leno ty  ľudového ume

nia z celej Oravy  — ro ľn ícke domy, vodný mlyn, drevená 
studňa, ba i  drevený kosto lík  zo Zábrežia z 15. stor. a ďab 
šie pamiatky.

OKRESNÁ PAMIATKOVÁ SPRÁVA V DOLNOM KUBÍNE 
renovuje hájovňu v Rovniach na Podvrší, ktorú navštevoval 
básnik Pavol Országh—Hviezdoslav a ktorú opísal v diele 
Hájn iková žena. Hájovňa bola postavená v rokoch 1860— 
1870 a po je j obnovení v nej umiestnia expozíciu l i te rár
neho múzea s materiá lm i k  básnickému dielu Hájnikova 
žena.

VO VYŠNÝCH RUŽBACHOCH, v známom travertínovom 
lome, bolo aj počas tohto leta tradičné  — v poradí uí 
XI. — medzinárodné sympózium. V doterajších ročníkoch 
sa vo Vyšných Ružbachoch vystr ieda l i  sochári z celého 
sveta. V tomto roku sochári vy tvára li  d ie la, symbolizujúce 
tému nášho oslobodenia.

TREBIŠOVSKÝ OKRES má spolu 82 ku l túrnych domov. 
Posledne pr ibud l i  ku ltú rne domy v Čelovciach, Dvorian- 
kach a Malých Ozorovciach. V akc i i  „Z a si občania tohto 
okresu stavajú desať ďalších ku ltú rnych  zariadení.

V HUMENNOM A MICHALOVCIACH usporiadali  výstavu 
olejomalieb a gobelínov michalovskej m a lia rky  Ľudmily 
Lakomej—Krausovej. V Humennom bola aj ďalšia výstava
— súbor g ra f ických  listov, olejomalieb a vrác krajinárske- 
ho žánru akad. maliara Milana Mihaľka, rodáka z blízkeho 
Brekova.

V NAKL. SMENÁ vydali  v edícii Mladá tvorba básnickú 
zbierku Petra Š ti l ichu pod názvom Verše o zrení f 96 strán, 
5 Kčs). Je to po básnickom debute Prosenie s koňmi f  1971) 
druhá básnická zbierka autora, narodeného vo Vyšnom Or- 
l íku.

VÝCHODOSLOVENSKÉ VYDAVATEĽSTVO V KOŠICIACH 
vydalo Pamäti národného umelca Janka Borodáča, ktoré 
edične p r ip rav i l  nebohý Tuto Zborovjan. Kniha zahrňuie 
obdobie, keď Janko Borodáč ol r iad ite ľom Štátneho di
vadla v Košiciach. (144 strán, 16 strán obrazovej prílohy, 
14 Kčs).

PRÍBOIE — je názov novej básnickej zbierky mladého 
súčasného ukra jinského básnika. Žijúceho na východnom 
Slovensku. Miroslava Németha. Vydalo iu Slovenské veda- 
aogické nakladateľstvo v Bratislave, odbor ukrajinskej l i 
te ra túry  v PreŠove.

V KOŠICIACH o tvo r i l i  koncom auausta IV. celoslovenskú 
výstavu poštových známok „Jun iorf i la  75“  a v r i  tejto pri* 
ležitosti uskutočn i l i  a j VI. kongres mladých slovenských 
f i la te l is tov.

VYŠE 300 RUSISTOV z 18 kra jín, vrátane Česknsloven- 
ska, sa zúčastnilo medzinárodného sympózia o vzájomnom 
pôsobení ruskej a sovietskej l i te ra tú ry  s l iteratúrami iných 
kra iín . k to rč  prebiehalo koncom augusta v Sofii.

10 TITULOV UČEBNÍC v  ukra iinskom jazyku, ktorč w;šli 
v celkovom náklade 10 000 výtlačkov, p r in rav i l i  na tento 
školský rok  v oddelení ukra j inske j l i te ra tú ry  Slovenského 
pedaaoaického nakladateľstva.

1. NOVEMBRA T. R. dožije sa 75. narodenín dr. Emil 
Boleslav Lukáč , významný vredstaviteľ našej vowe- m
1. svetovej vojne, v rek lada te ľ , redaktor a autor zbierky 
úvah Kam ho položil i.
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